


O
K
R
A
S
N
É

D
Ř
E
V
I
N
Y

O
K
R
A
S
N
É

D
Ř
E
V
I
N
Y

• Abies

• Acer

• Aesculus

• Akebia

• Amygdalus

• Azalea, 
Rhododendron

• Berberis

• Buddleja

• Buxus

• Carpinus

• Catalpa

• Clematis

• Cornus

• Corylus

• Cotoneaster

• Euonymus

• Hedera

• Hydrangea

• Hypericum

• Chamaecyparis

• Ilex

CHOROBY, 
PORUCHY A POŠKOZENÍ  

OKRASNÝCH DŘEVIN

CHOROBY, 
PORUCHY A POŠKOZENÍ  

OKRASNÝCH DŘEVIN

poškození

patogeny

• Jasminum

• Juniperus

• Larix

• Mahonia

• Malus

• Paeonia

• Pachysandra

• Platanus

• Prunus

• Pyracantha

• Pyrus

• Ribes 

• Robinia

• Rosa

• Rhus

• Salix

• Sophora

• Symphoricarpos

• Syringa

• Taxus

• Thuja

• Viburnum

• Vinca

• Weigela

choroby

poruchy

výživa abiotické 
faktory



• Agrobacterium tumefaciens

• Aphelenchoides ritzemabosi

• Apiognomonia veneta

• Apple mosaic virus

• Ascochyta buxicola

• Ascochyta clematidis

• Ascochyta sp.
• Ascochyta rhododendri

• Asteroma coryli

• Botryotinia fuckeliana 

• Botrytis cinerea

• Botrytis paeoniae 

• Botrytis tulipae

• Cercospora handelii

• Clasterosporium carpophilum

• Cladosporium paeoniae

• Colletotrichum trichelum

• Cronartium flaccidum

• Cronartium ribicola

• Cryptocline taxicola

• Cumminsiella mirabilissima

• Cylindrosporium mori

• Cylindrocladium scoparium

• Diplocarpon mespili

• Entomosporium mespili

• Eriophyes paraviburni

• Didymascella thujina

• Diplocarpon rosae

• Diplodia sp. 
• Discula platani

• Guignardia aesculi

• Hydrangea ringspot virus 

• Chrysomyxa sp. 

• Erwinia amylovora

• Erysiphe martii

• Erysiphe paeoniae

• Erysiphe polygoni

• Erysiphe sp.

• Erysiphe syringae

• Exobasisium vaccinii japonicum

• Exobasisium rhododendri

• Fusarium cactorum

• Fusarium citricola

• Fusarium sp.

• Fusicladium pyrorum 

• Gymnosporangium sabinae

• Gymnosporangium sp.

• Kabatina thujae

• Marssonina rosae

• Melampsora hypericorum

• Melampsora spp.
• Microsphaera azaleae

• Microsphaera berberidis,
• Microsphaera elevata

• Microsphaera polonica  

• Monilia fructigen

• Monilia laxa 

• Monilinia fructigena 

• Monilinia laxa

• Mycosphaerella mori

• Mycosphaerella patouillardi

• Nectria cinnabarina

• Oidium farinosum

• Paeony ring spot virus  

• Peronospora harioti

P
A
T
O
G
E
N
Y

P
A
T
O
G
E
N
Y

zpět



zpět

P
A
T
O
G
E
N
Y

P
A
T
O
G
E
N
Y

• Pestalotia funerea

• Pestalotiopsis funerea

• Pestalotiopsis spp. 
• Phoma exigua

• Phoma hedericola

• Phoma sp.
• Phomopsis cotoneastri 

• Phomopsis juniperivora

• Phragmidium mucronatum 

• Phragmidium tuberculatum

• Phyllosticta bignoniae

• Phyllactinia berberidis

• Phyllosticta cotoneastri 

• Phyllactinia guttata

• Phyllactinia mali

• Phyllosticta sanquinea 

• Phyllosticta sp.

• Phytophthora cinnamomi

• Phytophthora nicotianae

• Podosphaera leucotricha

• Podosphaera pannosa var. rosae
• Prunus necrotic ringspot virus

• Pseudonectria pachysandricola 

• Pseudonectria rouselliana

– Puccinia spp.

• Pythium sp.

• Ramularia

• Rhizosphaera kalkhoffii

• Rhytisma acerinum

• Rose mosaic viru

• Sclerotinia sclerotiorum

• Sawadaea bicornis

• Sawadea tulasnei

• Septoria azaleae

• Septoria cornicola

• Septoria hydrangeae 

• Septoria peaoniae

• Sphaceloma symphoricarpi

• Spilocaea pomi

• Spilocaea pyracanthae

• Trentepohlia umbrina

• Trochila ilicicola

• Uncinula adunca

• Uncinuliella flexuosa

• Venturia inaequalis

• Venturia pyrina

• Verticillium albo-atrum

• Verticillium spp.
• Volutella buxi

• Volutella pachysandricola

• Rose mosaic viru

• Sclerotinia sclerotiorum

• Sawadaea bicornis

• Sawadea tulasnei

• Septoria azaleae

• Septoria cornicola

• Septoria hydrangeae 

• Septoria peaoniae

• Sphaceloma symphoricarpi

• Spilocaea pomi

• Spilocaea pyracanthae

• Trentepohlia umbrina

• Trochila ilicicola

• Uncinula adunca

• Uncinuliella flexuosa

• Venturia inaequalis

• Venturia pyrina

• Verticillium albo-atrum

• Verticillium spp.
• Volutella buxi

• Volutella pachysandricola



Abies

Rhizosphaera

Hněěěědnutí a opad jehliččččí
Rhizosphaera kalkhoffii

Houba je prakticky celosvětově rozšířena na různých 
druzích jehličnanů, jejich ž citlivost vůči patogenu
je však velmi rozdílná. Za vnímavé jsou považovány 
smrky P. engelmannii, P. glauca a P. sitchensis
a jehlice mohou být značně poškozeny. Závažné
škody způsobuje v porostech vánočních stromků
P. pungens. 

Pro P. abies a Abies sp. není primárním patogenem, 
vyskytuje se jako saprofyt, ale velmi rychle se šíří
na starších a na právě odumřelých starých jehlicích. 
Za 2–3 týdny po infekci se na jehlicích tvoří černé
pyknidy, z nichž se štěrbinovým otvorem uvolňují 
pyknospory. U náchylných druhů jehličnanů se
pyknidy tvoří již na zelených jehlicích. Typickým 
příznakem infekce jehličí je zaškrcení napadených 
jehlic v místech nekrotických skvrn. V tomto místě
se jehlice také snadno lámou.

Některé kultivary jedlí reagují na přítomnost
patogenu změnou zbarvení jehlic. Antokyanové
zbarvení může být vyvoláno i nedostatkem 
fosforu. 

Některé kultivary jedlí reagují na přítomnost
patogenu změnou zbarvení jehlic. Antokyanové
zbarvení může být vyvoláno i nedostatkem 
fosforu. 

A
B
IE

S

A
B
IE

S



Acer

zpět

Poškození listů javoru
nedostatek vody

Převážně již během léta se 
mohou objevit v koruně
stromů listy s hnědým, 
postupně nekrotizujícím
okrajem. 
Příčinou je nedostatek vody.  
Při dlouhotrvajícím suchu 
hnědnou a zasychají celé

Černá listová skvrnitost javoru
Rhytisma acerinum – svraštělka javorová

Nejčastější houbová choroba javorů poškozující zejména 
mladé stromky a sazenice. Od května se objevují na listech 
kulaté žluté skvrny, které postupně černají. 

V konečné fázi jsou 
na listech nápadné
2–8 mm velké černé
skvrny (stroma 
s pyknidami) se žlutým 
lemem. Silně napadené
listy předčasně
opadávají a během zimy 
se v nich vyvíjí pohlavní
stadium (apothecia). 
Na jaře uvolňované
askospory infikují nové
listy. 

Padlí javoru
Sawadaea bicornis, Sawadea tulasnei

Na listech a nažkách různých druhů javorů se často objevuje padlí. 
Typický bílý povlak padlí se někdy začíná objevovat kolem žilek listů
a následně se šíří celý list. Počátek infekce většinou unikne pozornosti, 
nejvýrazněji se projevuje na přelomu září a října. Během vegetace se 
šíří konidiemi, přezimuje myceliem a kleistothecii. Chemická ochrana 
se neprovádí, i když v případě nutnosti je možná. 

čepele a listy předčasně opadávají. Symptomy se vyskytují především                                 
na javorech vysazených na nevhodných stanovištích, po delším období
sucha či v městských výsadbách.

Ochrana: likvidace opadlých listů, aplikace fungicidů
po vyrašení (ošetření zejména rubové strany listů).

A
C

ER

A
C

ER



zpět

A
C

ER

Acer

Vadnutí a zasychání javoru
Verticillium spp., Fusarium spp. 

Závažné onemocnění zejména u mladých 
stromků. Akutní forma se projevuje vadnutím, 
stáčením a usycháním listů. Při napadení rostlin 
až koncem roku se symptomy objevují
v následujícím roce zaschlými pupeny, vadnutím 
a zasycháním výhonů a uhynutím. 
Mycelium půdní houby proniká do kořenů rostlin 
a prorůstá cévními svazky. Napadené svazky 
hnědnou a nekrotizují. 
Houba se šíří především směrem k vrcholu rostlin 
(xylémem) konidiemi. Patogen přežívá trvalými 
hyfami a chlamydosporami (V. albo-atrum), V.
dahliae mikrosklerocii, které se tvoří
v infikovaném odumřelém pletivu. Napadené
rostliny je nutné odstranit. podobné symptomy 
mohou vyvolat další cévní patogeny (Fusarium).

Poškození výhonů javoru vlnovníky

A
C

ER



A
ES

C
U

LU
S

zpět

Aesculus

Listová skvrnitost jírovce
Guignardia aesculi

Společně s klíněnkou jírovcovou patří tato houba 
k nejčastějším patogenům poškozujícím listy 
jírovců. Primární infekce na jaře je vyvolána
askosporami. Vodnaté skvrny na listech se rychle 
zvětšují a hnědnou, většinou bývají lemovány 
nažloutlým pletivem. 

Pohlavní stadium se vyvíjí až na jaře v opadlých infikovaných listech a v období
rozvíjení se nových listů jsou uvolňovány askospory. 

Ochranná opatření zahrnují likvidaci opadlých listů, aplikace fungicidů se 
provádí pouze při opakovaném výskytu ve školkách a u mladých stromů.

Za příznivých podmínek se skvrny mohou slévat 
a vytvářet velké nekrotické plochy. Silně infikované
listy se svinují a zasychají. Napadeny mohou být 
také řapíky listů a plody. Na nekrotickém pletivu 
na líci listů se tvoří pyknidy nepohlavního stadia, 
koncem léta se po obou stranách tvoří pyknidy 
synanamorfy a stromata se základy plodnic. 

Padlí jírovce 
Uncinuliella flexuosa

Typické bílé mycelium tvoří zpočátku nenápadné, později téměř souvislé povlaky 
na zelených pletivech. Kulovitá kleistothecia jsou snadno přehlédnutelná, tvoří se 
na rubové straně listů ve skupinkách okolo žilek, většinou až krátce před opadem 
listů. Na povrchu kleistothecií bývá 20-60 hyalinních spirálovitě zprohýbaných na 
konci zatočených přívěsků. Patogen přezimuje myceliem v pupenech, během 
vegetace se šíří konidiemi.

Ochrana proti padlí se u vzrostlých stromů neprovádí. 

A
ES

C
U

LU
S



zpět

Akebia

Padlí 
Erysiphe sp.

K nejčastějším patogenům akébie patří padlí. 
Bělavý povlak mycelia a konidioforů s konidiemi, 
který je typický pro padlí, bývá někdy jen málo 
zřetelný. Nápadnější je antokyanové zabarvení 
napadených pletiv.
Během vegetace se šíří konidiemi, přezimuje 
myceliem v pupenech na napadených částech. 

Ochrana fungicidy proti padlí se provádí 
od prvních příznaků napadení. V případě 
příznivých podmínek pro rozvoj patogenu je 
třeba ošetření opakovat. 

A
K

EB
IA

A
K

EB
IA



zpět

Amygdalus

Moniliová spála 
Monilinia laxa, anam.: Monilia laxa

Kromě ovocných dřevin mohou být napadeny 
i okrasné druhy čeledi Rosaceae (Malus, Pyrus, Prunus
aj.), ale i další druhy (Corylus, Vitis).
Napadeny mohou být květy, letorosty, větévky 
a plody. Napadené květy hnědnou a zasychají, 
za příznivých podmínek se na nich objevují šedivé
polštářky spor. Mycelium patogenu prorůstá do dřeva. 
Listy a koncové části letorostů či plodonoše vadnou 
a zasychají (úžeh).. Větévky mohou být napadeny 
i přímo – místem průniku houby jsou drobná poranění
Patogen přezimuje myceliem v napadeném pletivu 
(mumifikované plody, větévky) na nichž v následujícím 
roce vyrůstají konidiofory s konidiemi.
K infekci dochází pouze za vlhkého chladného počasí
během jara,  k šíření patogenu během vegetace dochází
především za teplého vlhčího počasí. 
Možnosti záměny: výhony jabloní a hrušní infikované
bakteriemi E. amylovora – původci spály růžovitých 
nebo bakteriální korová spála jabloně (Pseudomonas
sp.).
Význam: odumírání koncových částí výhonů, tzv. 
moniliový úžeh, postihuje především peckoviny (třešně, 
višně, meruňky), ale v posledních letech je častější
i u jádrovin. 

K preventivním ochranným opatřením patří všechna, 
která snižují dobu ovlhčení povrchu pletiv a zvyšují
provzdušnění korun stromů či keřů, dále odstranění
napadených výhonů a plodů a jejich likvidace. 
Fungicidní ošetření proti úžehu se provádí v období
na začátku květu a při podmínkách vhodných rozvoj 
patogenu i v době opadu květních plátků. 

A
M

Y
G

D
A

LU
S

A
M

Y
G

D
A

LU
S



zpět

Azalea, Rhododendron 

Poruchy pěnišníku

Nejmladší, později i starší listy, mění zbarvení 
na žluté, přičemž hlavní žilky zůstávají zelené. 
Na čepeli se objevují nekrózy, listy předčasně 
opadávají, při silném nedostatku zasychají 
i vrcholky výhonů. Příčinou je nedostatek 
dostupného železa a/nebo nadbytek manganu, 
případně nedostatek dusíku v důsledku 
dlouhotrvající vysoké vlhkosti půdy. 
Ochranná opatření zahrnují úpravu pH půdy, 
provzdušnění, aplikaci listových hnojiv.

Slabší nedostatek hořčíku se projevuje na listech žlutozeleným 
zbarvením, přičemž kolem žilek zůstává zelené pletivo 
(„stromeček“), při silném nedostatku u citlivějších kultivarů se
špičky listů zbarvují antokyanově, listy předčasně opadávají. 

Nedostatek draslíku se projevuje u mladších listů chlorózou 
postupující od okraje ke středu čepele, u starších listů 
antokyanovým zbarvením a nekrózami. 

Tmavě modrozelené zbarvení s hnědými nekrotickými skvrnami 
na čepeli drobných listů a hnědé špičky jsou příznakem nedostatku 
fosforu (možnost záměny s nedostatkem draslíku). 

Ochrana: aplikace listových hnojiv, úprava výživy, pH půdy. 

A
ZA

LE
A

A
ZA

LE
A



Fytoftorové odumírání pěěěěnišníku
Phytophthora cinnamomi, F. cactorum, F. citricola

Listy jednotlivých výhonů napadených pěnišníků mění
zbarvení z leskle tmavě zeleného na matně zelené, 
případně žluté nebo červené. Okraje listů se podvinují, 
vadou, zasychají a zůstávají viset kolem vrcholku výhonu. 
Kořeny a báze rostlin zahnívají. 

Ochrana: použití desinfikovaného substrátu, nářadí
i nádob, likvidace napadených rostlin, zálivka fungicidem. 

Azalea, Rhododendron 

Odumírání výhonů pěěěěnišníku
Cylindrocladium scoparium, Pestalotiopsis spp., Verticillium spp., 
Fusarium spp.

Vadnutí a odumírání výhonů následkem napadení půdními houbami se 
častěji vyskytuje u mladých rostlin pěstovaných v nevhodných 
podmínkách a po poranění. Kůra na kořenovém krčku, stejně jako cévní
svazky, jsou hnědě zbarvené. Odumírání výhonů mohou vyvolat i 
některé houby způsobující skvrnitosti listů, např. Botryosphaeria sp. 
Ochrana: úprava pěstebních podmínek (snížení vzdušné vlhkosti 
a zamokření substrátu, rozvolnění husté výsadby, zabránění kolísání
teploty, nepřehnojování dusíkem), odstranění napadených výhonů, 
aplikace fungicidů.  

A
ZA

LE
A

A
ZA

LE
A



zpět

Azalea, Rhododendron 

Padlí pěěěěnišníku
Microsphaera azaleae

Padlí se vyskytuje na druzích rodu Rhododendron
sp. a Azaleae sp.

Na líci listů vytváří nápadné bílé povlaky trvalého 
mycelia. Kleistothecia na listech jsou velmi dobře 
viditelná a vyskytují se ve velkém počtu
U některých kultivarů však nedochází k rozvoji 
mycelia, ale pouze změny zbarvení infikovaného 
pletiva do antokyanova, výjimečně se objevuje 
hnědé či černé zbarvení.

Ochrana fungicidy se provádí při prvním výskytu 
a následně opakovaně v závislosti na vývoji 
patogenu.

Listové skvrnitosti pěěěěnišníku
Septoria azaleae, Phyllosticta sp., Ascochyta rhododendri, Cercospora handelii aj.

Rozlišit původce skvrnitosti listů na základě symptomů je v podstatě nemožné
a k přesnému určení patogenu je nezbytná mikroskopická identifikace. Žluté, 
později hnědočerné skvrny se žlutým lemem způsobuje Septoria azaleae. Ve středu 
skvrn jsou viditelné zanořené černé tečky – pyknidy.  Okrouhlé hnědé až šedé
skvrny s červenočerným až černým lemem nebo tmavě červené skvrny na okraji 
listů způsobujjí Phyllosticta spp. Bělavé, hranaté až nepravidelné, později hnědé, 
s pyknidami v odumřelém pletivu způsobuje Ascochyta. Nepravidelné velké, často 
zónované červeně lemované skvrny skvrny s koncentricky uspořádanými acervuli
tvoří Colletotrichum gloeosporioides.

Ochrana: úprava pěstebních podmínek, odstranění opadlých listů, opakovaná
aplikace fungicidů.  

A
ZA

LE
A

A
ZA

LE
A



Azalea, Rhododendron 

Ouškovitost azalek a pěnišníků
Exobasisium vaccinii japonicum, 

Exobasisium rhododendri

Části listů a vrcholky výhonů jsou dužnatě
ztloustlé, květy deformované. Postupně se 
povlékají bělavým, někdy narůžovělým povlakem 
basidií s basidiosporami. Uvolňované basidiospory 
jsou zdrojem nových infekcí během vegetace. 
Patogen přezimuje v infikovaných pupenech. 

Ochrana: včasné odstranění poškozených částí
výhonů ještě dříve, než se začnou tvořit 
basidiospory.  
Aplikace fungicidů. 

Rzivost pěnišníku

Chrysomyxa sp. 

V alpských zemích velmi časté onemocnění pěnišníků se u nás vyskytuje 
jen ojediněle. Původcem je dvoubytná rez, jejímž druhým hostitelem 
jsou jehlice smrků. 

Na líci listů pěnišníků se tvoří žluté, červené nebo hnědé skvrny 
(v závislosti na kultivaru), na rubové straně oranžově zbarvená ložiska 
spor. Silně napadené listy předčasně opadávají. 

Ochrana: fungicidní ošetření, podle druhu zvoleného přípravku je třeba 
zaměřit ošetření zejména rubovou stranu listů.

A
ZA

LE
A

A
ZA

LE
A



Berberis

zpět

Hniloba a odumírání sazenic
Pythium spp., Fusarium spp.

V průběhu zakořeňování sazenice v ohniscích odumírají. Po vyjmutí
ze substrátu je kořenový systém nedostatečně vyvinutý nebo jsou 
kořeny hnědé a rozpadají se. Od báze výhonu k vrcholu postupně
pletivo černá a nekrotizuje. Napadené rostliny zaostávají v růstu, 
listy jsou chlorotické a opadávají. Zdrojem infekce je infikovaný
substrát. 
Pythium proniká do kořenů drobnými poraněními a šíří se uvnitř
nebo na povrchu pletiv, kde je viditelný jemný bělavý nálet. 
V odumřelém pletivu se tvoří trvalé spory, tzv. oospory, které jsou 
na jaře hlavním zdrojem infekce. Vzcházející rostliny či řízky hynou 
během několika dnů po infekci. 
Houby r. Fusarium jsou také půdními patogeny, které pronikají
do kořenů rostlin. Napadená pletiva odumírají a na povrchu 
nekrotického pletiva je viditelný bělavý vatovitý nálet, v němž se 
tvoří oranžová až narůžovělá sporodochia. 
Ochrana: výsevy pouze do desinfikovaného substrátu, aplikace 
fungicidů zálivkou. 

Padlí dřřřřišťťťťálu
Microsphaera berberidis, Phyllactinia guttata

Koncem léta a počátkem podzimu se na dřišťálu objevují typické
bělavé moučnaté povlaky padlí , které se vyskytuje na mnoha 
druzích listnatých dřevin. Na líci listů (ale i na výhonech a plodech), 
přednostně M. berberidis (na Berberis, Mahonia a Mahoberberis) 
a na rubu listů Ph. guttata tvoří bílošedé povlaky. Padlí se vyskytuje 
na mnoha druzích r. Berberis (zejména B. vulgaris), přičemž je 
snadněji identifikovatelné na červenolistých kultivarech než na
zelenolistých. Oba druhy padlí přezimují kleistothecii, mycelium 
odumírá.
Ochrana: odstranění napadených částí a opadlých listů, aplikace 
fungicidů

B
ER

B
ER

IS

B
ER

B
ER

IS



Buddleja

Plísňovitost komule
Peronospora harioti

Na mladých rostlinách se mohou objevit hranaté
žluté, postupně nekrotizující skvrny. Povlak plísně, 
zejména v počátečním stadiu napadení, je poměrně
obtížně identifikovatelný vzhledem k hustému 
povlaku hvězdicovitě větvených trichomů. Později 
se může vytvořit na rubu listů nenápadný světle 
hnědý povlak konidioforů s konidiemi. Skvrny na 
listech lze zaměnit za poškození listovými háďátky. 

Ochrana: vzhledem k dosavadnímu výskytu pouze 
na dovozovém materiálu se ochrana neprovádí. 
V případě potřeby lze použít fungicidů určené
na ochranu okrasných rostlin proti plísním.

B
U

D
D

LE
JA

B
U

D
D

LE
JA



Buxus

zpět

Fytoftorová hniloba kořřřřenůůůů zimostrázu
Phytophthora cinnamomi, P. nicotianae

Listy i celé výhony od vrcholku žloutnou, vadnou, hnědnou 
a postupně hynou, kořenový systém je velmi slabě yyvinutý.
Infekce se šíří z kořenů na kořenový krček. V porostu se
patogen šíří ohniskovitě, ve školkách se přenáší velmi rychle 
především závlahou. Patogen přezimuje oosporami. 

Zasychání a odumírání věěěětví zimostrázu 
Volutella buxi (Pseudonectria rouselliana)

Nejčastěji na jaře listy ve vrcholové části výhonů mění zbarvení na světle 
zelené a následně žlutohnědé. Na výhonech se rychle šíří rezavě hnědé
skvrny. Jakmile obepnou celý výhon, část nad nimi odumírá, ale listy 
neopadávají. Na bázi odumřelých výhonů je často viditelně rozpraskaná
a odlupující se kůra. Za dostatečné vlhkosti během zimy se tvoří na rubové
straně listů růžová sporodochia s konidiemi. Patogen přezimuje v napadených 
rostlinách a odumřelých rostlinných zbytcích. 
Ochrana: odstranění napadených větví a opakovaná (1–2x) aplikace fungicidů.

Na jaře za dostatečné
vlhkosti (vyšší než 70 %) 
a teploty (nad 20 °C) se 
ze sporangií uvolňují
zoospory, které v místě
poškození pronikají
do kořenových vlásků. 
Při teplotách substrátu 
pod 20 °C se projevy 
symptomů i rozmnožování
fytoftory zastavuje. Nízké
teploty nebo dlouhodobé
sucho populaci patogenu
silně redukují. 

Pythiová hniloba zimostrázu
Pythium spp.

Během zakořeňování řízků ztrácejí listy přirozený lesk 
i barvu, po vyjmutí ze substrátu se od báze k vrcholu šíří
hniloba a řízky postupně hynou. Stejné symptomy se 
objevují i u sazenic, nejmladší kořeny zahnívají. Napadení
se často projevuje jen potlačením růstu. 
Ochrana: desinfikovaný substrát, úprava vlhkosti, zálivka 
fungicidy

Ochrana: desinfikovaný
substrát, úprava vlhkosti, 
zálivka fungicidy.

Phoma sp.Phoma sp.

B
U

X
U

S

B
U

X
U

S



zpět

Listové skvrnitosti zimostrázu
Mycosphaerella patouillardi, Ascochyta buxicola,

Phyllosticta sp. 

Okrasnou hodnotu zimostrázu snižují především různé
skvrny na listech, které mohou být vyvolány několika 
patogeny. Jednou z nejnápadnějších je bílá listová
skvrnitost zimostrázu, jejímž původcem je houba
Mycosphaerella patouillardi. Obvykle na okrajích listů se 
objevuje několik bělavých vejčitých nebo okrouhlých skvrn 
(∅ 2–3 mm a větší). Za příznivých podmínek (při vyšší
vlhkosti) se skvrny slévají a listy opadávají. Na líci skvrn 
jsou viditelné černé tečkovité, částečně vnořené plodničky 
houby. Uvolňované spory jsou rozšiřovány na sousední
rostliny odstřikujícími kapkami vody nebo hmyzem. Silně
napadené výhony je nutné odstranit a rostliny jednou až
dvakrát ošetřit fungicidy.
Podobné bělavé skvrny mohou způsobit i další houby, např.
Phyllosticta sp. (zejména po obvodu listů) nebo Ascochyta 
buxicola (kdekoliv na čepeli listu nevelké okrouhlé, 
postupně se zvětšující žluté až bronzovité skvrny 
s červenohnědým lemem). Šedivé, hnědě lemované skvrny 
vycházející z okraje listu způsobuje Hyponectria
(Trochila) buxi (= Guignardia buxi). 
Ochrana: aplikace fungicidů proti původcům listových 
skvrnitostí většinou není nutná.

Následkem nevhodně zvoleného termínu (teplé slunečné počasí) 
úpravy tvarovaných zimostrázů dochází k zasychání koncových 
částí výhonů. Úpravy nelze provádět za horkého slunečného 
počasí, případně pokud se takové počasí předpokládá. 

B
U

X
U

S

B
U

X
U

S

Buxus



Carpinus

zpět

Padlí habru 
Phyllactinia guttata

K častým patogenům
habru patří padlí, 
projevující se jako 
bělavý, zpočátku 
nenápadný povlak 
po obou stranách listů 

Fungicidní ochrana proti 
padlí se provádí pouze 
u sazenic při časném 
výskytu.

K méně častým patogenům
patří Fusarium lateritium.
napadení se projevuje 
zasycháním listů 
a nejmladších výhonů. 
Za příznivých podmínek 
pro rozvoj patogenu se 
na odumřelých částech tvoří 
růžově zbarvené polštářky 
s makrokonidiemi.

Ochrana proti fusariózám dřevin 
dosud není uspokojivě vyřešena.

C
A

R
P
IN

U
S

C
A

R
P
IN

U
S



Catalpa

zpět

Padlí katalpy
Microsphaera elevata

Padlí katalpy
Microsphaera elevata

V posledních letech se 
v České republice 
na katalpách velmi rychle 
rozšířil nový druh padlí 
M. elevata. Zpočátku 
nenápadné řídké povlaky 
mycelia na líci listů se 
velmi rychle rozšiřují. 
Parazitické padlí se může 
vyskytovat po obou 
stranách listů 
a na vrcholových částech 
výhonů. 

Během vegetace se šíří konidiemi, ke konci vegetace se začínají tvořit 
kleistothecia, která přezimují. Vzhledem k velikosti vzrostlých stromů 
se ochrana neprovádí. Ve školkách je možné opakovaně aplikovat 
fungicidy od prvních příznaků napadení a dále dle potřeby. 

Listové skvrnitosti katalpy
Ascochyta sp., Phyllosticta bignoniae

Na čepeli listů se tvoří okrouhlé popelavě sědohnědé nebo světle hnědé 
skvrny s tmavým okrajem. V odumřelém pletivu se tvoří černé pyknidy. 
Během vegetace se houba šíří nepohlavními pyknosporami, přezimuje 
v infikovaných opadlých listech. Rozlišit původce skvrnitosti lze pouze 
mikroskopicky. Fungicidní ochrana se neprovádí. 

C
A

T
A

LP
A

C
A

T
A

LP
A



Clematis

zpět

Častým patogenem některých druhů plaménku je padlí. Mezi 
vysoce vnímavé druhy patří Clematis integrifolia, C.
pseudoflammula, C. recta, C. vitalba a C. jackmanii a jejich 
kultivary. Obvykle od června se na listech v horní polovině
čepele objevuje nenápadný bílý povlak tvořený myceliem 
a konidiofory s konidiemi padlí. Za střídavé vlhkosti 
a teplotách nad 20 °C se padlí velmi rychle rozrůstá
a přechází i na řapíky, nezdřevnatělé stonky i květy. Padlí se 
vyskytuje zejména na špičkách okvětních lístků, které se 
následkem napadení svinují a zasychají. Pletivo napadených 
listů hnědne, silně napadené rostliny zastavují růst a výhony 
zasychají (během srpna), případně je negativně ovlivněna 
odolnost k nízkým teplotám. Koncem léta se na napadeném 
pletivu tvoří plodničky pohlavního stadia – černá
kleistothecia. Patogen přezimuje kleistothecii na napadených 
stoncích, opadlých listech a semenech, případně myceliem v 
pupenech. Ve sklenících může přezimovat v konidální fázi. 
Primární infekce je vyvolána konidiemi nebo askosporami. 
Během vegetace, převážně od konce června, se šíří
konidiemi. 
Ochrana: od prvních příznaků napadení se rostliny opakovaně
ošetřují fungicidy.

Padlí plamenku
Erysiphe polygoni

C
LE

M
A

T
IS

C
LE

M
A

T
IS



I přes veškerou péči se stane, že plaménky onemocní. Mezi 
nejčastější původce chorob patří houba Ascochyta clematidis. 
Již na jaře se mohou objevit na napadených stoncích protáhlé, 
mírně vkleslé, šedohnědé skvrny postupující k vrcholu 
a postupně obepínající obvod stonku. Po opásání stonku části 
ležící nad tímto místem zastavují růst, listy ztrácejí přirozený
lesk, žloutnou, vadnou a v konečné fázi odumírají. Patogen 
může také prorůstat z listů přes řapíky do stonků a šířit se 
směrem ke kořenům. Jednotlivé výhony, na nichž se objevují
nekrózy, náhle vadnou a usychají, při napadení bazální části 
výhonů rostliny hynout. Na čepelích listů se vyskytují nejprve 
drobné (5–10 mm) šedivé skvrny, jejichž barva se postupně mění
na šedohnědou s tmavěji rezavě hnědým okrajem, či 
koncentrickým zónováním. V závislosti na počtu a rozšíření
skvrn zasychají buď části nebo celé listy. Na povrchu skvrn jsou 
viditelné hustě rozeseté skupinky drobných černých pyknid. 
Během léta se patogen šíří pyknosporami roznášenými kapkami 
deště, vzduchem a hmyzem. Výskyt onemocnění podporuje 
kolísání teplot a nadměrná vlhkost půdy. Patogen přezimuje
pyknidami, které se tvoří v pahýlech odumřelých starých výhonů
nebo v odumřelých infikovaných listech. K vyvolání infekce na 
jaře je nezbytná vyšší vlhkost a teploty nad 20 °C, i když skvrny 
na listech a výhonech se vyvíjejí již od 10 °C. K infekci jsou 
vnímavé druhy a kultivary C. jackmanii, C. x durandii a C.
viticella. 

Ochrana: při výskytu ve školkách je vhodnější napadené rostliny 
zlikvidovat, u dospělých rostlin odstřihnou napadené listy 
a výhony a opakovaně ošetřit fungicidy.

Askochytová skvrnitost listů a zasychání stonků plamenku
Ascochyta clematidis

C
LE

M
A

T
IS

C
LE

M
A

T
IS

Clematis



Cornus

zpět

Chloróza (kalcióza, fyziologická žloutenka)

Při výsadbě na nevhodných stanovištích dochází 
často k žloutnutí listů ve vrcholových částech 
výhonů, přičemž žilnatina zůstává dlouho zelená. 
Postupně zežloutnou a zhnědnou celé listy, 
zkrucují se a předčasně opadávají. Příčinou mohou 
být jak celkový nedostatek živin, tak např. železa, 
ale i abiotické faktory, např. zamokření substrátu. 

Červená tečkovitost květů 
Botryotinia fuckeliana, anam.: Botrytis cinerea

Septoriová skvrnitost listů 
Septoria cornicola

Během léta se objevují na zelených listech nekrotické skvrny s antokyanovým 
lemem. V bělavé středu skvrn se postupně tvoří pyknidy viditelné jako drobné černé 
tečky.  

Ochrana se provádí 
pouze u sazenic 
a mladých stromků, 
kde předčasný opad 
listů vede 
ke špatnému 
vyzrávání výhonů. 

Nedostatek železa může být vyvolán nadbytkem 
vápníku či fosforu v půdě, utužením či nadměrnou 
vlhkostí půdy, chladným počasím, poškozením 
kořenů. 
Ochrana se provádí na základě stanovení příčiny, 
v případě nedostatku železa lze opakovaně 
aplikovat listová hnojiva s Fe v chelátové formě již 
od prvních příznaků. 

Za deštivého počasí se často 
objevují se na koruně květu 
tečkovité antokyanově zbarvené 
skrvnky, které za vlhka zahnívají. 
Jejich původcem je plíseň šedá 
(Botrytis cinerea). S šířením
patogenu se objevují 
i zahnívající špičky jednotlivých 
korunních lístků.  Podobné 
symptomy mohou být způsobeny 
i houbou Elsinoe corni.

C
O

R
N

U
S

C
O

R
N

U
S



Corylus

Padlí lísky
Phyllactinia guttata  

Až koncem léta vytváří padlí na listech lísky 
charakteristické bílé až šedé povlaky, ale pouze 
na rubové straně listů. Velmi brzy se tvoří černé plodničky, 
kleistothecia, která patří u tohoto druhu padlí k největším. 
Patogen během vegetace se šíří konidiemi, přezimuje 
myceliem a kleistothecii. 
Ochrana se vzhledem k pozdnímu výskytu a nepatrné 
škodlivosti neprovádí. 

Listová skvrnitost lísky
Asteroma coryli

Na listech lísky se vyskytují listové patogeny jen 
ojediněle a nezpůsobují závažné škody. 
Nápadné medově žluté, později hnědnoucí rychle 
se zvětšující případně slévající se skvrny na 
listech, způsobuje Asteroma coryli. Někdy se může 
objevit na skvrnách tmavější lem či zónování. 
Na rubové straně listů se tvoří acervuli 
s konidiemi. 
Ochrana se provádí pouze při silnějším výskytu. 
Opadlé listy je třeba odstranit a opakovaně 
aplikovat fungicidy. 

C
O

R
Y
LU

S

C
O

R
Y
LU

S



Cotoneaster

zpět

Fasciace (svazčitost)

U dřevin, ale i bylin, se mohou objevit srostlé 
výhony či stonky s obvykle zakrnělými či 
deformovanými listy. Příčinou fasciací mohou být 
genetické poruchy, ale i fytoplazmy, bakterie či 
viry. U okrasných rostlin jsou vyhledávány 
fascieace stonku, který se rozlišuje v hřebínkovitý 
útvar, tzv. kristátní útvar nebo kristát. Pěstitelé  
se velmi často snaží množit takové exempláře 
řízky nebo roubováním. 

Listové skvrnitosti skalníku

Diplocarpon mespili, anam.: Entomosporium mespili
Phyllosticta sanquinea, Ph. cotoneastri 

Na listech skalníku se tvoří kulaté až nepravidelné načervenalé až hnědé 
skvrny. Později se na skvrnách objevují acervuli E. mespili. 
Drobné 2–4 mm (výjimečně až 5–10 mm) nápadné kulaté hnědé nebo 
šedé skvrny s červeným lemem způsobují houby r. Phyllosticta. Ve středu 
skvrn jsou zanořeny černé pyknidy. 
Ochrana: odstranění napadených listů, při silnější infekci opakované 
ošetření fungicidy. 

C
O

T
O

N
EA

ST
ER

C
O

T
O

N
EA

ST
ER



Zasychání výhonůůůů
Diplodia sp., Phomopsis cotoneastri

Na výhonech v různé výši se tvoří rezavě hnědé
skvrny, které postupně obepnou celý obvod. Část 
výhonu nad skvrnami odumírá a nekróza se šíří
k bázi výhonu. V odumřelém pletivu jsou viditelné
černé pyknidy houby (Diplodia). Patogen přezimuje 
v odumřelých napadených výhonech. 

Phomopsis cotoneastri způsobuje hnědnutí, 
zasychání a nekrózy okrajů listů, postranní výhony 
od špičky odumírají. Na větvích jsou viditelné 
nekrotické léze s vnořenými cca 1 mm velkými 
pyknidami. Napadány bývají především keře 
oslabené nedostatkem vláhy. 

Ochrana: dostatečné zásobování vodou 
a živinami, odstřihnutí napadených částí
až do zdravého dřeva, 1–2x aplikace fungicidu 
v intervalu 7 dnů.

Bakteriální spála růžovitých 
Erwinia amylovora

Skalníky hrají významnou roli při šíření bakterií. Výrazné ztráty vznikají při 
napadení ovocných stromů. Jednotlivé výhony nebo celý keř vadne a zasychá, 
přičemž odumřelé části vypadají jako sežehnuté ohněm. K patogenu jsou 
obzvláště vnímavé druhy Cotoneaster cornubia, C. bullatus, C. salicifolius, C. 
multiflorus a aj. čeledi Rosaceae. Na napadeném pletivu se za vyšší vzdušné 
vlhkosti objevuje bělavý bakteriální sliz. Bakterie jsou přenášeny hmyzem 
(zejména včelami), ptáky, větrem, deštěm, na nářadí aj. Infikovány mohou 
být již květy, bakterie pronikají do pletiv přirozenými otvory nebo drobnými 
poraněními. 
Ochrana: karanténní patogen podléhá ohlašovací povinnosti a likvidaci 
napadených rostlin. 

C
O

T
O

N
EA

ST
ER

C
O

T
O

N
EA

ST
ER

Cotoneaster



Euonymus

zpět

Padlí brslenu
Microsphaera berberidis, Phyllactinia berberidis

Na listech a vrcholových částech nejmladších výhonů se 
objevuje bělavý, rychle se rozrůstající povlak padlí. 
Silný povlak může měnit zbarvení na světle hnědé. 
Během vegetace se padlí šíří konidiemi, někdy se 
objevují také černé kulovité plodničky – kleistothecia. 
Na líci listů se vyskytuje M. berberidis, na rubové straně
Phyllactinia berberidis. 

Ochrana: po prvních příznacích napadení 3–4 aplikace 
fungicidu v 7–10 denních intervalech.

EU
O

N
Y

M
U

S

EU
O

N
Y

M
U

S

Parazitické jmelí (Viscum sp.)lze nalézt na jehličnanech (jedle, 
borovice), ale 
i na listnáčích (javor, lípa, ořešák, akát, jabloň, hrušeň aj.).
nejčastěji je infikován vrchol koruny, měně často kmen. 
V arboretech, parcích a zahradách se sice někdy doporučuje jeho 
odstranění, ale většinou se ponechává.



Hedera

zpět

Listové skvrnitosti břřřřečťčťčťčťanu
Colletotrichum trichelum, Phyllosticta sp., 

Phoma hedericola aj.

C. trichelum napadá nejen listy, ale i stonky. Napadeny 
mohou být i řízky v místě řezné rány. Za dostatečné vlhkosti 
se tvoří na odumřelém pletivu plodničky (acervuli), z nichž se 
uvolňují bezbarvé konidie. Konidie jsou přenášeny vodou. 
V acervulech jsou pod lupou dobře viditelné černé sety, 
kterými se liší od dalších hub (Phyllosticta a Phoma).  Skvrny 
na listech vyvolané Phylosticta jdou rovnoměrně světle 
hnědé, Colletotrichum trichelum tvoří světle hnědé skvrny 
s výrazným tmavě hnědým okrajem a světlým středem 
(někdy pletivo ze středu skvrn vypadává). Skvrny jsou 
rozšířeny nerovnoměrně po celé čepeli listu. 
Ochrana: zabránění dlouhodobému ovlhčování listů, 
odstranění opadlých listů na podzim aplikace fungicidů. 
Výběr rezistentních odrůd, seříznutí napadených výhonů, 
aplikace fungicidů. 

Na nevhodných stanovištích mohou být listy poškozeny sviluškami.

Deformace listů, 
zduření části stonků, 
potlačení růstu 
a odumíraní vrcholků 
břečťanu způsobují 
roztoči.

H
ED

ER
A

H
ED

ER
A



Chloróza, okrajové nekrózy listů a zasychání květních poupat

Symptomy: Mezi nejčastější onemocnění hortenzií patří poruchy, 
tzn. žloutnutí listů – chloróza, okrajové nekrózy listů a zasychání 
květních poupat. Příčin může být hned několik: poškození kořenů 
nadměrnou zálivkou či vysokou koncentrací solí v půdě, nevhodné pH, 
toxicita vápníku, přehnojení fosforem, příliš čerstvá nebo málo vyzrálá 
zemina. Některé odrůdy reagují na pH 5,8–6, jiné až 6,5 a vyšším 
tvorbou chlorotických listů. Ke snížení příliš vysoké hodnoty pH často 
stačí 1–2 dávky síranu amonného, akutní nedostatek železa 
lze odstranit aplikací Fytovitu nebo zelené skalice. 

Ochrana: Základem ochranných opatření je znalost primárních 
požadavků odrůd či kultivarů na pěstování: použití pouze vyzrálé
zeminy, zabránění trvalému zamokření půdy, kontrola pH
a nepředávkování fosforečnými hnojivy. 

Hydrangea Pokud dochází ke ztrátě zbarvení květů, je na vině pH substrátu. 
Modře kvetoucí hortenzie vyžadují pH 4–4,5, růžově a červeně zbarvené 
5,5–6. Pro tvorbu barviva je nezbytný hliník (uhličitan hlinitý), který při 
hodnotách pH > 6,3 je pevně vázán nebo zcela chybí. Podobné účinky 
má také příliš vysoký obsah fosforu – překročí-li u modrých hortenzií 
jeho obsah v substrátu 300–350 mg/l je hliník vázán v nepřístupném 
fosforečnanu hlinitém. 

Virová kroužkovitosti listů hortenzie
Hydrangea ringspot virus

Symptomy: I když je u hortenzií popsáno několik druhů virů, 
mají jen omezený význam. Ne vždy se vytvoří typické symptomy, 
případně napadení zůstává bez příznaků (latentní). U relativně častého 
výskytu virové kroužkovitosti listů hortenzie (Hydrangea ringspot virus) 
je vytvoření symptomů u jednotlivých kultivarů značně proměnlivé. 
Zatímco některé zůstávají bez příznaků, u jiných se projevují více 
či méně výraznými kroužky na starších listech, difúzními světlejšími 
skvrnami, asymetrickými, zkadeřenými či svinujícími se listy a menším 
počtem květů. Virus mozaiky vojtěšky (Alfalfa mosaic virus) se proje-
vuje na listech hortenzií zesvětlením žilek listů, virus bronzovitosti 
(Tomato spotted wilt virus) chlorotickými, později nekrotickými
skvrnami či kresbami na listech. Zatímco první dva uvedené viry 
se přenášejí šťávou a hmyzem, virus bronzovitosti přenášejí larvy 
třásněnek. Nejvíce se však viry šíří řízky odebranými z infikovaných 
matečných rostlin. Rostliny, u nichž se příznaky objevily je nutné 
bezodkladně odstranit, zničit a nelze je využít k množení. 

zpět

H
Y

D
R

A
N

G
EA

H
Y

D
R

A
N

G
EA



Padlí hortenzie
Microsphaera polonica

K napadení padlím jsou vnímavé zejména rostliny přehnojené dusíkem.  
Především na rubové straně listů se tvoří jen nepatrný, velmi řídký 
povlak padlí. U většiny kultivarů vznikají na líci listů žlutozelené, 
později ostře ohraničené červené skvrny. Padlí se šíří 
na líc listů, a je viditelné jako bílo šedé až šedofialové skvrny 
(červenáním pletiva rostliny reagují i na posátí sviluškami, avšak 
v tomto případě skvrny nejsou tak ostře ohraničené). Silně napadené 
listy zasychají a opadávají. Padlí může přecházet i na výhony a květy, 
které se deformují a nerovnoměrně rozvíjejí. Napadení padlím 
podporují vysoké teploty ve spojení s vysokou vzdušnou vlhkostí, stejně 
jako silně kolísající teploty a vlhkost. Padlí přezimuje myceliem 
v pupenech napadených rostlin.

Hydrangea Listová skvrnitost hortenzie
Phoma exigua, Septoria hydrangeae, Alternaria hortensiae

Na listech se mohou objevit kromě padlí i skvrny různého tvaru
i velikosti. Listovou skvrnitost hortenzie způsobuje několik hub
- šedozelené skvrny, v jejichž středu se vyvíjejí černé plodničky, 
Phoma exigua, podobné skvrny s antokyanovým okrajem 
Septoria hydrangeae, okrouhlé, na líci tmavě antokyanové, na rubu 
červenohnědé skvrny Alternaria hortensiae. 

Pro chemickou ochranu není v podstatě nezbytná přesná 
determinace houby. Ve všech případech je ale nutné zabránit 
dlouhodobému ovlhčení povrchu listů vodou a zajistit jejich rychlé 
osychání. Při silném napadení se rostliny ošetřují fungicidy 
ve 2–3 týdenních intervalech. 

zpět

H
Y

D
R

A
N

G
EA

Phoma exiguaPhoma exigua

Alternaria hortensiaeAlternaria hortensiae

Ochrana: je zaměřena 
na preventivní opatření. Pokud 
se již choroba projevila, lze 
sice použít fungicidy, ale 
na listech v místech napadení 
po usmrcení houby zůstávají 
hnědé až červenohnědé 
nekrotické skvrny, výrazně 
snižující její okrasnou hodnotu. 

Během vegetace je třeba 
sledovat především rubové 
strany listů. Červené skvrny 
na líci se tvoří až následně 
po napadení. 
Ochrana: fungicidy se aplikují 
opakovaně od prvních příznaků 
napadení. Při aplikaci sirných 
přípravků je nezbytná jistá 
opatrnost – velmi citlivé mladé 
měkké výhony a listy mohou být 
(t > 26 °C) popáleny. 

H
Y

D
R

A
N

G
EA



zpět

Rzivost  třřřřezalky
Melampsora hypericorum

Jednobytná rez se vyskytuje na různých druzích r. Hypericum. 
Od června se tvoří na líci nejstarších listů na bázi výhonů nápadné žluté 
až červené skvrny. Na rubu listů zpočátku drobné žluté, později po celé
čepeli listu roztroušené rezavě hnědé pustuly rzi. Žlutooranžová ložiska 
na rubu listů jsou často omezena listovými žilkami. Během letních měsíců
se tvoří aeciospory, kterými se rez rychle šíří. Tmavá ložiska zimních 
spor se tvoří jen občas nebo vůbec. 
Rez přezimuje částečně perenujícím myceliem v infikovaných rostlinách. 
U silně napadených rostlin předčasně opadávají listy, případně zasychají
vrcholové části výhonů. Napadení snižuje odolnost rostlin vůči 
vyzimování.

Hypericum

H
Y

P
ER

IC
U

M

H
Y

P
ER

IC
U

M

Ochrana: odtranění infikovaných výhonů, opadlých listů, 
aplikace fungicidů.vyzimování.



zpět

Pestalotia funerea

Chamaecyparis

Příčinou hnědnutí a zasychání jehlic a výhonů 
jehličnanů je velmi často houba Pestalotia funerea
(Pestalotiopsis funerea) Nejčastěji se vyskytuje 
na šupinatých lístcích druhů r. Thuja a Juniperus,
napadá i druhy r. Chamaecyparis, Cupressus a další
z čeledi Cupressaceae. Napadené části od vrchoků
výhonů žloutnou a hnědnou. Při silném napadení
výhony z vnější strany ke kmeni vyholují. 
Houba je přenosná osivem. Infekce klíčních rostlin 
se projevuje zaškrcením, zhnědnutím a padáním 
stonku. Na všech napadených pletivech se tvoří
ve větším počtu acervuli. Tvorbu acervulů
a uvolňování spor podporuje vyšší vlhkost. 
Charakteristické vícebuněčné konidie s přívěsky jsou 
přenášeny vzdušnými proudy, vodou i hmyzem. 
Houba přežívá v plodnicích na rostoucích nebo již
opadlých infikovaných jehlicích na dřevinách. 
Je schopna přežít bez snížení životnosti konidií 
i delší období sucha.
Vyskytuje se celoročně a také ochranu lze provádět 
delší období. Jako slabý parazit napadá především 
oslabené rostliny (nedostatek či nadbytek výživy, 
nevhodné stanoviště, poškození imisemi, hustá
výsadba spojená s nadměrnou vlhkostí apod.). 
odstranění napadených částí a oslabujících faktorů, 
aplikace fungicidů. Ve velmi hustých výsadbách jsou velmi často nepříznivé podmínky pro růst 

(nedostatek vláhy) zeravů, což se projevuje nejen na jejich vzhledu, ale
zvyšováním vnímavosti k patogenům. Na zeravech se vyskytují zasychající
vrcholky větviček a celé větvičky jako následek napadení houbou
Pestalotiopsis funera [= Pestalotia funera], která je považována za saprofyta
a slabého parazita. Na odumřelém pletivu se tvoří acervuli s jednoduchými
konidiofory. Z pětibuněčných konidií jsou prostřední tři v době zralosti tmavě
zbarvené, bezbarvá horní buňka nese tři vláknité výběžky. 

C
H

A
M

A
EC

Y
P
A

R
IS

C
H

A
M

A
EC

Y
P
A

R
IS

Hnědnutí a zasychání jehlic a výhonů
Pestalotia funerea

Hnědnutí a zasychání jehlic a výhonů
Pestalotia funerea



Ilex

Černě

Listy, případně další pletiva, která byla posáta a znečištěna sladkými 
výkaly savého hmyzu (medovice), jsou často osídlována 
saprofytickými černěmi. Ochrana proti černím se neprovádí, důležité 
je odstranit zdroj posátí, tzn. živočišné škůdce. S jejich likvidací 
zmizí i černě. 

Usychání listů
Trochila ilicicola

Podobně jako černě nejsou původci poškození listů, ani v tomto 
případě nezpůsobuje uvedená houba poškození listů. Jako saprofyt 
osídluje pouze odumřelá pletiva, na nichž tvoří velmi nápadné černé 
plodničky. 

IL
EX

IL
EX



zpět

Jasminum

Odumírání výhonů jasmínu
Botryotinia fuckeliana, anam.: Botrytis cinerea

Na napadených výhonech se tvoří hnědé skvrny 
s tmavě hnědým nebo purpurovým lemem. Skvrny se 
postupně rozšiřují až obepnou celý výhon. Střed 
skvrn vyběluje. Za vysoké vzdušné vlhkosti se 
odumřelé pletivo pokrývá hustým povlakem 
konidioforů s konidiemi, za sucha patogen prorůstá 
výhony a způsobuje jejich zasychání. V infikovaném 
pletivu se postupně tvoří drobná černá sklerocia. 
Plíseň šedá se často rozšíří do ostatních částí 
z odkvetlých odumřelých květů.
Ochrana je založena na odstranění odumřelých částí 
výhonů hluboko až do zdravého dřeva a aplikaci 
fungicidů. 

JA
SM

IN
U

M

JA
SM

IN
U

M



Odumírání výhonůůůů
Phomopsis juniperivora 

Nejčastěji bývají napadeny 2–4leté jehličnany r. Juniperus,
Chamaecyparis, Thuja, Abies,Larix,Taxus a Pseudotsuga. 
Na mladých šupinách a jehlicích nezdřevnatělých výhonů se tvoří
nejprve žluté skvrny, následně mění zbarvení na žlutohnědé až
šedé, ale neopadávají. Počátkem léta náhle hnědnou a zasychají
jednoleté nezdřevnatělé výhony a vrcholky výhonů (nejdříve 
u terminálního výhonu) a houba prorůstá až k bázi. Zbarvení
napadeného výhonu se mění na světle zelené, později hnědé. 
Na bázi odumřelého výhonu je okraj nekrózy ohraničený
charakteristickým šedým pruhem. Houba přezimuje v odumřelých 
výhonech. Během vegetace se šíří konidiemi uvolňovanými z černých 
čočkovitých acervulů, které se tvoří na spodní straně odumřelých 
jehlic. Infekce probíhají především za vyšší teploty a vlhkosti. 
Onemocnění se objevuje především na jaře (duben–červen) 
a na podzim. 

Usychání jehlic a výhonůůůů
Pestalotiopsis funerea

Houba způsobuje úhyn semenáčů, usychání jehlic a výhonů a vznik 
menších nádorů u jehličnanů, zejména č. Cupressaceae. Nejčastěji 
bývají napadeny druhy r. Cupressus, Juniperus, Taxus, Thuja, Tsuga,
Picea, Abies, Pseudotsuga. Často jsou napadeny oslabené či 
mechanicky poškozené rostliny.  
Napadení se projevuje žloutnutím a hnědnutím jehlic, které
postupuje nejčastěji od špičky k bázi a zasycháním výhonů od báze. 
Na větvích i kmeni se mohou tvořit drobné rakovinné nádorky. 
Na odumřelém pletivu se tvoří černé acervuli, z nichž jsou po ovlhčení
uvolňovány konidie. Patogen přezimuje na infikovaném odumřelém 
pletivu.
Napadené výhony a opad je nutné odstranit, nepřehuštěné porosty, 
k zavlažování nepoužívat postřikovače. 

Juniperus

Ochrana: nepříliš husté výsadby, odstraňování napadených 
částí, likvidace horní vrstvy hrabanky, kde patogen přežívá
v saprofytické fázi. Aplikace měďnatých fungicidů na jaře, 
před rašením a na podzim, fungicidy jakmile se začnou 
prodlužovat výhony a za 14 dnů (či podle potřeby) opakovat. 
Vyloučení zálivky postřikovači.

JU
N

IP
ER

U
S

JU
N

IP
ER

U
S



Rzivost jalovce
Gymnosporangium sp.

Dvoubytná rez hrušňová Gymnosporangium sabinae
vytváří na jalovcích (Juniperus sabina, J. chinensis, 
J. virginiana, J. oxycedrus) v průběhu dubna-května
telia v podobě jazykovitých 0,5–2,5 cm velkých 
žlutých až oranžových rosolovitých výrůstků.
Uredospory netvoří. V ostatních měsících roku lze 
zjistit napadení větví jalovců podle vřetenovitých 
zduřenin s tmavými jizvami. Z dvoubuněčných
teliospor vyrůstají basidie s basidiosporami, které
infikují hrušně. Nejčastěji na listech hrušní (ale 
mohou být infikovány i plody a větvičky) se tvoří
spermogonia a na rubové straně listů bradavičnatá
aecia s aeciosporami. Aeciospory jsou během léta 
a počátkem podzimu přenášeny větrem na jehlice 
jalovců. Po vyklíčení aeciospory prorůstá mycelium 
do kambia. Rez přezimuje myceliem v infikovaných 
větvích. Infekce jalovců obvykle nevede k jejich 
odumírání, u hrušní může způsobit oslabení
a zvýšení náchylnosti k dalším patogenům. 

Na jalovcích se mohou vyskytnout i další druhy r. Gymnosporangium:
Gymnosporangium clavariiforme tvoří aecia na hlozích (Crataegus) 
a muchovníku (Amelanchier) a červenooranžová telia na Juniperus 
communis a J. nana. G. confusum má aeciální stadium na Cotoneaster,
Crataegus laevigata, Cydonia a Sorbus, telia na Juniperus sabina, 
J. oxycedrus, J. virginiana aj. G. cornutum teliální stadium se tvoří
na jalovcích, aeciální na Malus a Sorbus. Aeciální stadium G. juniperinum
se projevuje žlutavými až červenožlutými skvrnami na listech Sorbus 
aucuparia, telia se tvoří na různých druzích jalovců, především Juniperus 

communis. 

Ochrana se provádí u hrušní. První preventivní postřik fungicidním 
přípravkem by měl být aplikován poprvé v dubnu až květnu v době květu 
hrušní, opakován za 4–5 týdnů a potřetí uprostřed léta. Napadené listy je 
nutno zlikvidovat, možné je i kompostování. U jalovců ochrana spočívá
spíše v odstraňování napadených částí, chemická ochrana není příliš
efektivní. 

JU
N

IP
ER

U
S

JU
N

IP
ER

U
S

Juniperus



Odumírání letorostůůůů
Botryotinia fuckeliana

anam.: Botrytis cinerea

Plíseň šedá je celosvětově rozšířená vřeckatá
houba s širokým okruhem hostitelských rostlin. 
Z jehličnanů jsou obzvláště často napadány smrky, 
jedle, douglasky a modříny. Ohroženy jsou 
semenáče, stejně jako rašící výhony sazenic. 
U stříbrných smrků může způsobit odumírání větví. 
Houba napadá mladá nezdřevnatělá pletiva 
a usmrcuje je. Odumírání klíčních rostlin vyvolané
B. cinerea postupuje od vrcholu, u semenáčů
postupuje od báze. U starších rostlin nové (B.
cinerea nenapadá všechny výhony) nezdřevnatělé
výhony náhle vadnou, visí, zasychají a opadávají
(při poškození pozdními mrazy poškozené výhony 
neopadávají). Zpravidla však bývají napadeny 
nejmladší výhony. Výjimkou je modřín, u něhož
houba proniká přes krátké výhony do výhonů
loňského roku a způsobuje jejich odumírání. 
Na odumřelém pletivu se za dostatečné vlhkosti 
vyvíjí hustý šedohnědý povlak konidioforů
s konidiemi. Během vegetace se B. cinerea šíří
konidiemi, přezimuje sklerocii v napadeném 
pletivu, z nichž na jaře vyrůstá mycelium 
s konidiofory a konidiemi.
Onemocnění se vyskytuje především za vysoké
vzdušné vlhkosti během rašení, v hustě vysazených 
nebo zastíněných porostech, v chladových 
kotlinách s častými mlhami. Vysoké dávky 
dusíkatých hnojiv působí negativně na vyzrávání
dřeva a zvyšují náchylnost rostlin. 

Larix

LA
R

IX

LA
R

IX



zpět

M
A

H
O

N
IA

Mahonia

Na mahonii (Mahonia, Berberis a Mahoberberis) se tvoří typické
symptomy padlí, tj. nejprve bělavé skvrny na líci, které se později 
slévají do souvislého povlaku. Často je napadení padlím 
doprovázeno změnou zbarvení listů na červené. Napadeny mohou 
být i výhony a plody. Většinou se vyskytuje nepohlavní stadium, tj. 
krátké konidiofory s konidiemi (při 10násobném zvětšení viditelné
konidiofory s jedinou konidií). Koncem léta a na podzim se tvoří
černá kulovitá kleistothecia, která jsou zdrojem infekce na jaře. 
Přezimovat může i mycelium v pupenech. Vyšší dávky dusíkatých 
hnojiv podporují výskyt padlí. 

Ochrana: odstranění napadených listů, od jara aplikace fungicidů. 

Rzivost mahonie
Cumminsiella mirabilissima

Padlí mahonie
Microsphaera berberidis

Cumminsiella mirabilissima je jednobytná rez, která tvoří všech pět 
typů spor na jediném hostiteli. Koncem jara se tvoří na rubu listů
žlutá aecidia a v létě červeně zbarvené puchýřky s letními sporami.
Uredospory zajišťují rozšíření rzi v porostu. Později se tvoří tmavější
teleutospory, kterými rez přezimuje. Výskyt rzi podporuje letní
sucho, slunné polohy, těžké půdy a nedostatečná výživa. Někdy je 
uváděna mahonie i jako mezihostitel rzi travní (Puccinia graminis). 
Ochrana: odstraněním napadených listů se snižuje infekční potenciál 
rzi, úprava pěstebních podmínek, aplikace fungicidů.

M
A

H
O

N
IA



zpět

Malus

Nezdřevnatělé části letorostů, listy, květy a plody 
jsou pokryty bělavým moučnatým povlakem. 
Povrchové parazitické padlí k zabezpečení své
výživy vytváří haustoria, kterými odčerpává živiny 
z pokožkových buněk. Poškozené či odumřelé buňky 
mění zbarvení na šedozelené, dochází k redukci 
růstu a deformacím, případně zasychání pletiv listů
a vrcholových částí letorostů. Napadené květy jsou 
deformované se zesílenými nazelenalými korunními 
i kališními lístky, srostlými tyčinkami a neklíčivým 
pylem, zasychají a opadávají. Napadení plodů se 
projevuje síťovitou rzivostí. Sekundárně infikované
listy během vegetace jsou mírně deformované, 
světle zeleně skvrnité, obvykle s nenápadným
povlakem mycelia. Padlí přezimuje myceliem 
v pupenech, během vegetace se šíří konidiemi.
Preventivní opatření jsou založena na výběru vhodného 
stanoviště, vyrovnané výživě, vzdušnosti výsadby i koruny 
stromů, odstraňování primárně napadených částí (asi 1–2 
týdny před květem).

Padlí jabloně
Podosphaera leucotricha, anam.: Oidium farinosum Chemická ochrana je nezbytná především na lokalitách s pravidelným výskytem. 

První ošetření se provádí těsně před květem a dle potřeby v závislosti na průběhu 
počasí a infekčním tlaku až do července v 7–14 denních intervalech. Většina fungicidů
účinných proti strupovitosti je účinná i proti padlí.

Strupovitost jabloně
Venturia inaequalis, anam.: Spilocaea pomi

Preventivní opatření zahrnuje likvidaci opadlých napadených listů, v nichž patogen
přezimuje. Základem je fungicidní ochrana proti primárním infekcím v dubnu až červnu. 

Houba napadá listy, květy, plody a jen ojediněle letorosty. Na obou stranách listů, 
na květech i plodech se tvoří olivově zelené až černé skvrny. Postižené plody se 
deformují, případně praskají. 

Patogen přezimuje 
v napadených opadlých 
listech, na jaře je infekce 
vyvolána askosporami. 
Během vegetace dochází
k šíření patogenu
zejména za deštivého 
počasí (opt. t 17–24 °C) 
konidiemi přenášenými 
vzdušnými proudy či 
odstřikujícími kapkami. 
V období, při němž
nedochází k ovlhčení
listů, nedochází ani 
k infekcím. 

M
A

LU
S

M
A

LU
S



Moniliový úžeh, hnědá hniloba jádrovin a peckovin
Monilinia fructigena, anam.: Monilia fructigen

Napadeny mohou být květy, letorosty, větévky 
a plody. Napadené květy hnědnou a zasychají, 
za příznivých podmínek se na nich vyskytují
šedivé polštářky spor. Mycelium patogenu
prorůstá přes bliznu a čnělku do semeníku 
a stopkou květu do dřeva. Listy a koncové části 
letorostů či plodonoše vadnou a zasychají, 
na postižených částech se vyskytuje klejotok, 
případně slabé zduřeniny. Větévky mohou být 
napadeny i přímo – místem průniku houby jsou 
drobná poranění (úžeh). K napadení plodů
dochází v době dozrávání a zralosti, především 
poraněných plodů (kroupy, hmyz aj.). Měkká
hnědnoucí místa se rychle rozšiřují na celý plod. 
Za příznivých podmínek se na odumřelém pletivu 
objevují koncentricky uspořádané konidiofory
s konidiemi (sporodochia). Napadené plody 
opadávají nebo mumifikují a zůstávají viset 
v koruně stromů. Patogen přezimuje myceliem 
v napadeném pletivu. K šíření patogenu během 
vegetace dochází především za teplého vlhčího 
počasí. 

Odumírání koncových částí výhonů, tzv. 
moniliový úžeh postihuje především peckoviny 
(třešně, višně, meruňky), ale v posledních letech 
je častější i u jádrovin. 

V posledních letech se stále častěji objevuje 
na kmenech různých druhů listnatých dřevin 
nápadný oranžověhnědý povlak. Jeho původcem 
je řasa Trentepohlia umbrina. 

M
A

LU
S

M
A

LU
S

Malus



zpět

Morus
Spála listů moruše

Mycosphaerella mori

anam.: Cylindrosporium mori

První příznaky se objevují již na jaře 
na mladých listech v podobě žlutých skvrn. 
Během letních měsíců se skvrny stávají 
zřetelné a jsou lemovány tmavým lemem. 
Napadeny mohou být i řapíky listů 
a letorosty. 

Na skvrnách na rubové straně listů se tvoří 
koncentricky uspořádané konidiofory 
s konidiemi. během vegetace se houba šíří 
konidiemi. Patogen přezimuje v opadlých 
infikovaných listech.

Ochrana je založena na likvidaci opadlých 
listů a aplikaci fungicidů po opadu listů, 
případně při silnější infekci během vegetace. 

M
O

R
U

S

M
O

R
U

S



Paeonia

zpět

Šedá stonková hniloba a zasychání pupenů pivoňky
Botrytis paeoniae, teleom.: Botryotinia

Téměř každoročně se vyskytuje u P. officinalis šedá stonková hniloba 
pivoňky. B. paeoniae napadá stonky těsně pod povrchem půdy 
a šíří se směrem k vrcholu. Po vyrašení jednotlivé výhony vadnou 
a padají v důsledku měkké hniloby báze.

Za vlhkého počasí se napadené pletivo pokrývá šedohnědým povlakem 
konidioforů.

V hustých trsech je často napadeno 5 i více stonků, a pokud se dotýkají, 
napadení se snadno šíří. Hniloba postupuje oběma směry, avšak na
hlíznatě ztloustlé kořeny bylinných pivoněk nebo kořeny dřevitých pivoněk 
nepřechází. S nastupujícím teplým suchým počasím choroba přechází 
do klidového stadia. Zahnívající pletiva zasychají, avšak následkem 
poškození mohou jednotlivé stonky vadnout, ale již nepadají.

P
A

EO
N

IA

P
A

EO
N

IA



Paeonia

Symptomy: Na stoncích napadených houbou, ale i zdravých, často 
zasychají pupeny květů . Následkem napadení kališní a korunní lístky, 
jakož i řapíky květů, již v raném stadiu zastavují růst. Květní pupen, 
případně i 5–15 cm stoku pod květem, hnědne a zasychá a za vlhka 
se pokrývá šedivým povlakem houby.

Z napadených pupenů se infekce 
snadno přenáší na listy, na nichž 
se od řapíku nebo okrajů či středu 
listu tvoří nekrotické skvrny, 
které se za vlhkého počasí velmi 
rychle zvětšují.

Ochrana: pokud se hniloba stonků vyskytuje každoročně, ještě
před rašením se podle velikosti trsu či keře aplikuje 1–2 l fungicidní
zálivky. Pokud je počasí deštivé, nebo rostliny byly silně napadeny, je 
nutné zálivku po 4 týdnech opakovat a opět na podzim.

Proti napadení květních poupat a listů se rostliny opakovaně ošetřují 
od objevení se prvních příznaků. Pupeny musejí být postřikem zcela 
pokryty. Během května a června se mohou objevit výhony, které i při 
dostatku vláhy za teplého počasí vadnou. Jsou napadeny plísní šedou 
a je nutné je odstranit. 
Je-li nezbytné odebrat sazenice z napadených rostlin, pečlivě odstraňte 
půdu z kořenů (obsahuje sklerocia houby) a před výsadbou 
namočit na hodinu do fungicidního roztoku. Ohrožené porosty není
vhodné na zimu zakrývat listím nebo rašelinou, vyloučit hnojení 
chlévskou mrvou nebo hnojivy s vyšším podílem dusíku.

zpět

P
A

EO
N

IA

P
A

EO
N

IA



Paeonia

Kladosporiová listová skvrnitost pivoňky
Cladosporium paeoniae

Velké hnědé až modrofialové skvrny na okrajích a špičkách 
listů se velmi rychle zvětšují, slévají se a zasychají. Na rubu sametově 
hnědočerný až olivový povlak spor. Při silném napadení listy zasychají. 

Ochrana využívá opakované ošetření (1x 10–14 dnů) listů fungicidy.

Rzivost pivoňky 
Cronartium flaccidum

Na líci  listů protáhlé hnědé skvrny s fialovým lemem, 
na rubu sloupečkovité výrůstky zimních spor. Napadá také hořce, 
netýkavky, lichořeřišnici aj. Mezihostitel Pinus silvestris. 

Ochrana: opakované ošetření (1x 14 dnů), zejména rubové strany listů  
fungicidy.

sloupečky teleuto spory rzisloupečky teleuto spory rzi

Cronartium flaccidum

P
A

EO
N

IA

P
A

EO
N

IA

zpět



Paeonia
Septoriová listová skvrnitost pivoňky 
Septoria peaoniae

Okrouhlé, světle hnědé, často zónované skvrny velikosti hrášku 
s difuzním purpurovým lemem. Často pergamenovitě světlý 

střed skvrn s černými zanořenými pyknidami vypadává. 

Ochrana: opakované ošetření (1x 10–14 dnů) listů přípravky fungicidy.

Virová kroužkovitost pivoňky

Paeony ring spot virus – PRSV 

Na listech nevýrazně ohraničené skvrny a kresby nebo na bělavé až sytě 
žluté ostře ohraničené kroužky. Tvorba květů, jejich velikost 
i počet se silně snižuje. Po přesazení skvrnitost většinou dočasně 
zmizí a objeví se až ve druhém roce. 

Ochrana: napadené rostliny je nutné při objevení se prvních příznaků 
na jaře odstranit a zničit. 

padlí pivoňky Erysiphe paeoniaepadlí pivoňky Erysiphe paeoniae

P
A

EO
N

IA

zpět

P
A

EO
N

IA



Volutelová listová spála a korová nekróza pachysandry

Volutella pachysandricola, teleom.: Pseudonectria pachysandricola

Symptomy: Rostliny napadené houbou Volutella pachysandricola
jsou postiženy listovou spálou a korovou nekrózou stonků.  Houba
je považována za příležitostného parazita, který je pro silné rostliny 
neškodný, případně způsobuje jen nepatrné škody. Poraněné 
či stresované rostliny však osídluje velmi agresivně. Především 
za vlhkého počasí jsou napadené rostliny během krátké doby 
znetvořeny, případně značná část porostu hyne. Nejčastěji se šíří 
v porostech poškozených mrazem, hmyzem, vystavených přílišnému 
oslunění nebo na právě přesazených či sestříhaných rostlinách. 

Na listech, stoncích nebo větvích se vytvářejí nepravidelné žlutohnědé 
až hnědé skvrny, často s koncentrickými světlejšími a tmavějšími 
zónami a tmavě hnědým okrajem. Skvrny se postupně rozšiřují na celé 
listy, které odumírají. 

Pachysandra

Na větvích vznikají zpočátku vodnaté zelenohnědé korové nekrózy,
které později zasychají a hnědnou. Části ležící nad napadeným místem 
vadnou a odumírají. Skvrny obvykle postupně obepnou celou větev 
a většina listů odumírá. Na poléhajících větvích se první léze často 
objevují v místě kořenění. Infekce se často šíří do zdravého pletiva 
z poškozených či stárnoucích částí rostlin nebo špiček listů popálených 
sluncem.

zpět

P
A

C
H

Y
SA

N
D

R
A

P
A

C
H

Y
SA

N
D

R
A



Pseudonectria pachysandricola je ranový parazit, který za příznivých 
podmínek pro rozvoj onemocnění je schopen během 2 týdnů po infekci 
obepnou celý obvod stonku. 

Pachysandra

Koncem léta a během podzimu se za vlhkého počasí vyvíjí 
na povrchu korových nekróz nebo na rubu nedávno uhynulých listů 
mnoho bledých, s přibývajícím stářím tmavnoucích růžových 
polštářkovitých konidiomat (sporodochia) parazitické houby
Volutella pachysandricola (anamorfa). 
Na listech jsou  uspořádána v koncentrických kruzích, na stoncích 
rovnoměrně roztroušená, protrhávající pokožku. Sporodochia, 
s bezbarvými řídkými sety po obvodu, dosahují velikosti až 400 µm.
Uvolňované konidie tvoří růžově zbarvenou masu. Během léta 
a začátkem podzimu vznikají na právě infikovaných stoncích jednotlivě 
nebo v polštářcích červená perithecia teleomorfy. 

Sporodochia dosahují velikosti až 400 µm. Uvolňované konidie tvoří 
růžově zbarvenou masu. Jednotlivé konidie jsou jednobuněčné,
bezbarvé, 14–24 x 2–4 µm s mírně zašpičatělým koncem,
s 1 až 2 olejovými kapkami. Během léta a začátkem podzimu vznikají 
na stoncích jednotlivě nebo v polštářcích červená perithecia 
teleomorfy Pseudonectria pachysandricola. Perithecia jsou více 
či méně globózní, 200–250 µm, s jednobuněčnými bezbarvými 
askosporami, 10–15 x 3–4,5 µm. 

Ochrana: hustý porost pachysandry vytváří příznivé podmínky 
pro rozvoj a šíření patogenu. Pokud byly rostliny mechanicky poraněny, 
aplikují se především během vlhkého období fungicidy, 
při ojedinělém výskytu na počátku napadení  lze aplikovat systemické

fungicidy. Fungicid absorbovaný listy sice omezí vytváření 
nových lézí, avšak již vytvořené léze neodstraní.

zpět

P
A

C
H

Y
SA

N
D

R
A

P
A

C
H

Y
SA

N
D

R
A



zpět

P
LA

T
A

N
U

S

Platanus

Nejčastější
a nerozšířenější
onemocnění platanů. 
Brzy na jaře se tvoří
v nádorech na větvích
acervuli, z nichž 
uvolňované konidie 
infikují rozvíjející se 
listy. Nápadné „cik 
cak“ nekrózy se tvoří
podél listových žilek. 
Na napadeném pletivu 
na rubu listů se tvoří
acervuli s konidiemi. 

Výrazně bývají napadeny listy ve spodní části koruny a patogen se šíří
směrem k vrcholu. mycelium patogenu prorůstá přes řapíky do větviček 
a následně se tvoří rakovinné rány. U mladých stromů se mohou 
vytvářet protáhlé léze na kmenech. Pohlavní stadium se tvoří
v infikovaných opadlých listech během zimních měsíců. 
Ochrana: výběr odolných kultivarů ´Bloodgood´, ´Columbia´, ´Liberty´, 
likvidace opadlých listů a aplikace fungicidů. 

P
LA

T
A

N
U

S

Antraknóza platanu

Apiognomonia veneta, anam.: Discula platani

Antraknóza platanu

Apiognomonia veneta, anam.: Discula platani



Sloupečková rzivost rybízu
Cronartium ribicola 

Rez vejmutovková infikuje téměř všechny borovice 
s pěti jehlicemi ve svazečku. Druhým hostitelem 
(mezitostitel) této rzi jsou rybízy a angrešty, 
přičemž nejnáchylnější je rybíz černý. 

V době zralosti praskají a uvolňují aeciospory. Pod ložisky aecií kůra 
vysychá a praská a z prasklin vytéká pryskyřice. Týdny po infekci se tvoří
na rubu listů rybízu uredia, v druhé polovině léta pak telia. 

Za dostatečné vlhkosti vyrůstají z teleutospor basidie
s basidiosporami, které jsou větrem přenášeny na 
letošní i starší jehlice borovic. Do jehlic proniká klíční
vlákno, které prorůstá až do kůry větviček. 
Prvním příznakem je slabé podélné zvrásnění kůry. 
Za 2–4 roky (ale i za 7 let i déle) se objevují špatně
rozeznatelná ložiska spermogonií a následně aecia. 
Následujícího roku (se mění zbarvení kůry v místě
napojení větviček s infikovanými jehlicemi na 
žlutooranžové. Během jara se na ní objevují žluté
skvrny – spermogonia. Následující rok se na stejném 
místě tvoří od konce dubna do června aecia, která se 
mohou slévat (délka 10 cm, výška 3 mm). 

Pinus

P
IN

U
S

P
IN

U
S

Účinné jsou i fungicidní přípravky, aplikované na podzim v době infekce. Napadené
mladé stromky je nutné zlikvidovat, u dospělých stromů lze vyříznout ložiska s aecii
a rány ošetřit bílou barvou s přídavkem fungicidu. V blízkost školek jehličnanů není
vhodné zakládat rybízové plantáže. 

Časem vzniká
rozšiřující se 
otevřená rána, 
v níž se 
každoročně
tvoří aecia. 
Silně napadené
větve 
a následně celé
rostliny hynou. 
Pokud je 
zachvácen 
kmínek, 
borovice 
většinou 
hynou.
Ochrana je možná
ořezáváním 
napadených větví
a pokud je 
zachvácen 
kmínek, 
odstraňováním 
napadených 
jedinců.



Prunus

Časté poškození dřevin způsobují zimní mrazivé 
výsušné větry. Listy či výhony ve směru převládajícího 
proudění mrazivého vzduchu hnědnou a zasychají 
následkem nedostatku vody, kterou ze zmrzlé půdy 
nemohou doplnit. 

Těžký mokrý sníh způsobuje ohýbání a lámání větví 
či korun stromů. 
Těžký mokrý sníh způsobuje ohýbání a lámání větví 
či korun stromů. 

Suchá skvrnitost (dírkovitost) listů
Clasterosporium carpophilum

Na listech se tvoří 2-8 mm velké kulaté antokyanové nebo hnědé skvrny, 
někdy s tmavším lemem. Mezi napadeným a zdravým pletivem se tvoří 
oddělovací vrstva a nekrotizované pletivo vypadává. Pokud patogen 
pronikne až do cévních svazků, listy žloutnou a předčasně (v červenci) 
opadávají. napadeny mohou být i letorosty, výjimečně i plody. Patogen se 
šíří zejména za teplého vlhkého počasí konidiemi. Přezimuje myceliem 
v napadených výhonech nebo konidiemi. 

Ochrana vyžaduje 
likvidaci napadených 
opadlých listů, 
aplikaci měďnatých 
fungicidů po opadu 
listů a před rašením, 
při silném výskytu 
kdykoliv během
vegetace. 

P
R

U
N

U
S

P
R

U
N

U
S



zpět

P
Y

R
A

C
A

N
T

H
A

Pyracantha

Strupovitost hlohyněěěě
Spilocaea pyracanthae

Na listech, květech, větvičkách a plodech se tvoří
olivově zelené až černé skvrny. V pokročilé fázi 
napadení skvrny na plodech korkovatějí a pletivo 
praská. Napadené listy předčasně opadávají a během 
zimy se v nich tvoří plodnice pohlavního stadia. 
Primární infekce na jaře jsou vyvolány askosporami. 
během vegetace se patogen šíří konidiemi. 
Ochrana: likvidace opadlých listů, zabránit ovlhčení
listů, po objevení se prvních příznaků 3–4 aplikace 
fungicidu v intervalu 7–10 dnů.

P
Y

R
A

C
A

N
T

H
A



zpět

Pyrus

Rzivost hrušně
Gymnosporangium sabinae

Dvoubytná rez hrušňová Gymnosporangium sabinae
vyžaduje ke svému vývoji dva hostitele: jalovec
a hrušeň. Na jalovcích (Juniperus sabina, J. chinensis, 
J. virginiana, J. oxycedrus) v průběhu dubna-května se 
tvoří telia v podobě jazykovitých 0,5–2,5 cm velkých 
žlutých až oranžových rosolovitých výrůstků.
Uredospory netvoří. V ostatních měsících roku lze 
zjistit napadení větví jalovců podle vřetenovitých 
zduřenin s tmavými jizvami. Z dvoubuněčných teliospor
vyrůstají basidie s basidiosporami, které infikují
hrušně. Nejčastěji na listech hrušní (ale mohou být 
infikovány i plody a větvičky) se tvoří spermogonia
a na rubové straně listů bradavičnatá aecia
s aeciosporami. Aeciospory jsou během léta 
a počátkem podzimu přenášeny větrem na jehlice 
jalovců a mycelium prorůstá do větviček. 
Rez přezimuje myceliem v infikovaných větvích
jalovců. Napadení jalovců obvykle nevede k jejich 
odumírání, u hrušní může způsobit oslabení a zvýšení
náchylnosti k dalším patogenům. V případě potřeby se 
hrušně ošetřují fungicidy během kvetení a po odkvětu. 

Strupovitost hrušně
Venturia pyrina, anam.: Fusicladium pyrorum

Napadeny mohou být listy, květy, plody i letorosty. Především na rubové straně 
listů a na plodech se tvoří šedočerné skvrny. Silně napadené listy a plody předčasně 
opadávají. Starší plody následkem korkovitých skvrn se deformují a praskají. 
Napadení letorostů se projevuje drsností kůry. 

Během vegetace se šíří 
konidiemi, přezimuje v opadlých 
infikovaných listech a větévkách.
primárni infekce na jaře jsou 
Vyvolány askosporami 
vytvořenými v peritheciích v 
opadlých listech.

Ochrana: aplikace fungicidů.

Padlí hrušně 
Phyllactinia mali

Listy hrušní mění zbarvení 
na světle žluté a deformují se. 
Na rubové straně listů, zejména 
podél hlavní žilky se tvoří bělavý 
povlak mycelia padlí. Napadeny 
mohou být i koncové části 
výhonů, které zasychají. 
Ochrana: ošetření fungicidy 
před květem a následně dle 
potřeby.

P
Y

R
U

S

P
Y

R
U

S



zpět

Rhus

Vadnutí

Verticillium spp. 

Půdní houby napadající listnaté i jehličnaté dřeviny. Akutní
forma nemoci se projevuje vadnutím, kroucením a usycháním 
listů, žloutnutím nebo červenáním pletiv mezi žilkami listů
a předčasným opadem. Mohou způsobit zasychání pupenů, 
vadnutí a zasychání výhonů či celých stromů. Mycelim půdní
houby proniká do kořenů a šíří se cévními svazky. Napadení se 
může projevit také až za delší dobu, po silném stresu (např. 
sucho, přesazení apod.). Patogen přežívá v odumřelém 
infikovaném pletivu.

Ochrana: likvidace 
napadených rostlin, 
výběr odolných 
druhů dřevin 
(Betula, Crataegus,
Fagus, Platanus,

Salix, Sorbus
a jehličnany). 
Fungicidní ošetření
není dostatečně
účinné. 

R
H

U
S

R
H

U
S

Zasychání vrcholků výhonů způsobují i bakterie. 



zpět

Ribes

Poškození slunečním zářením

V posledních letech se stále častěji objevují příznaky poškození
pletiv rostlin nadměrným slunečním zářením. Poškozena jsou 
pletiva pouze v určité části keře či koruny stromu (kolmý dopad 
slunečních paprsků). Na listech se tvoří nepravidelné, zpočátku 
žloutnoucí, postupně hnědnoucí a nekrotizující nepravidelné 
skvrny. 

Nektriové usychání výhonů
Nectria cinnabarina

Patogen napadá listnaté stromy a keře, především oslabené či 
poškozené. Do rostlin proniká ranami nebo osídlením 
odumřelých části. Produkce toxinů do zdravého pletiva zajišťuje 
houbě další šíření. Napadení se projevuje změnou zbarvení 
kůry, vanutím listů a výhonů. Později se na nich tvoří oranžově 
červené plodničky velikosti špendlíkové hlavičky. 
Ochrana: zabránění poranění, ošetření větších ran, odstranění 
napadených výhonů až do zdravé části.

R
IB

ES

R
IB

ES



zpět

Robinia

Padlí akátu
Erysiphe martii

I na akátu se vyskytuje padlí. Typické řídké bílé povlaky mycelia 
na líci listů jsou z počátku nenápadné. Napadené pletivo rychle 
žloutne a nekrotizuje. Silněji napadené listy předčasně 
opadávají. 
Během vegetace se padlí šíří konidiemi, ke konci léta se tvoří 
černá kulovitá kleistothecia pohlavního stadia. 
Ochranná opatření dosud nejsou nutná.  

R
O

B
IN

IA

R
O

B
IN

IA



zpět

Rosa

Černá listová skvrnitost růže
Diplocarpon rosae, anam.: Marssonina rosae

Nejzávažnější chorobou růží je černá listová skvrnitost. Na líci
listů se mohou již krátce po vyrašení tvořit hnědé až černé 
obvykle paprsčité skvrny. Jejich počet i velikost se postupně 
zvětšuje, případně skvrny splývají. Listy předčasně opadávají. 
Na lici listů se tvoří acervuli, z nichž se uvolňované konidie 
zajišťují další šíření patogenu. Houba přezimuje v napadených 
opadlých listech, v nichž se tvoří plodnice pohlavního stadia 
(apothecia). Za mírných zim přezimuje i konidiální stadium. 
Ochrana zahrnuje výběr rezistentních kultivarů, likvidaci 
opadlých listů a opakovanou aplikaci fungicidů od objevení se 
prvních příznaků choroby. 

Zasychání výhonů, skvrnitost květů a listů
Botryotinia fuckeliana, anam.: Botrytis cinerea

Za deštivého vlhkého počasí bývají růže poškozeny plísní šedou. Hustý 
šedý povlak se však tvoří pouze za dlouhodobě vysoké vlhkosti. 
Infikovaná poupata se nerozvíjejí a zahnívají, na rozvitých květech se 
tvoří červené nebo hnědé drobné tečky. Listy bývají napadeny méně 
často (skvrny se šíří od špičky nebo okraje listů). patogen prorůstá i 
do výhonů a způsobuje jejich zasychání. Ochrana: aplikace fungicidů.

R
O

SA

R
O

SA



Rosa

Rzivost růžůžůžůže
Phragmidium mucronatum 

Ph. tuberculatum 

spory. Během léta se na líci listů tvoří světle žluté skvrny, na rubu kupky 
letních bledých spor (uredia), později černé kupky zimních spor (telia). Silně
napadené listy zasychají a opadávají. Ochrana je založena na likvidaci 
opadlých listů a na jaře odstranění napadených výhonů. Náchylné kultivary se 
od července opakovaně ošetřují fungicidy v 10–14 denních intervalech. 

Na jaře se objevují
na výhonech,případně listech, 
drobné puchýřky (aecia), která 
obsahují oranžové

Virózy růže 
Prunus necrotic ringspot virus, Apple mosaic

virus, Rose mosaic virus aj.

Růže mohou být buď infikovány jednotlivými 
druhy virů, nebo dochází k tzv. směsným 
infekcím. Jejich přítomnost se nejčastěji 
projevuje na čepeli lístků světle zelenou 
mozaiku (Prunus necrotic ringspot virus) nebo 
žlutými vzory (Rose mosaic virus). Směsná
infekce viry Prunus necrotic ringspot viru 
a Apple mosaic virus žlutou až bílou skvrnitostí
či kropenatostí. 

Napadení viry může způsobit i žloutnutí žilnatiny 
či deformace listů. V závislosti na druhu viru 
a podmínkách pěstování mohu infikované rostliny 
přežívat několik let. Z důvodu zabránění dalšímu 
šíření viru se napadené keře odstraňují. Infikované
rostliny nelze použít k dalšímu množení. Chemická
ochrana není k dispozici. 

R
O

SA

R
O

SA



Rosa

Padlí růžůžůžůže 
Podosphaera pannosa var. rosae

První příznaky se objevují jako nepatrný bělavý povlak na rubu listů, odkud se 
velmi rychle rozšíří na ostatní nadzemní části růže – zelené, nezdřevnatělé
výhony, poupata, květy. Silně napadené vrcholové části výhonů se deformují, 
případně zasychají. Během vegetace se padlí šíří konidiemi, přezimuje 
myceliem na napadených výhonech. Napadené části výhonů je vhodné
odstřihnout a zlikvidovat, fungicidní ochrana se provádí od prvních příznaků
napadení v závislosti na průběhu počasí (teplo, vyšší vzdušná vlhkost) 
a použitém fungicidu. 

Poškození herbicidy

Poškození včelami čalounicemi

R
O

SA

R
O

SA



Salix

Rzivost vrby způsobují druhy r. Melampsora. Napadení je 
velmi nápadné světle žlutým povlakem uredospor na rubové
straně listů. Na líci listů se tvoří žluté skvrny. Existuje několik
dvoubytných druhů rzí, přičemž symptomy na vrbě jsou velmi 
podobné, ale mají různé mezihostitele (na nich se tvoří
spermogonia a aecidia). Podle druhu rzi jimi mohou být 
rostliny r. Abies, Allium, Larix, Euonymus, Ribis, Viola i 
orchideje. 
Existují ale druhy rzí, jejichž celý vývojový cyklus probíhá
pouze na vrbách (přezimují myceliem v napadených 
výhonech). Silně napadené listy žloutnou a předčasně
opadávají. Pokud je mezihostitel známý, lze dodržováním 
prostorové vzdálenosti napadení vrb snížit či dokonce 
zabránit. Aplikace fungicidů. 

Rzivost vrby 
Melampsora spp.

Bakteriální nádorovitost kořenů
Agrobacterium tumefaciens

Bakterie pronikají drobnými rankami do kořenů, kořenového 
krčku či stonků různých druhů dřevin či bylin. Způsobují 
nadměrné dělení a zmnožení buněk a tvorbu nádorů různé 
velikosti. Zpočátku měkké pletivo postupně tvrdne a mění 
zbarvení na hnědé. Nádory u bylin bývají světle zbarvené 
(bělavé, světle zelené až hnědé). 
Bakterióza nezpůsobuje závažné škody.

SA
LI

X

SA
LI

X



Salix

Padlí vrby vyvolává klasické symptomy. Zpočátku se 
objevují jednotlivé skvrnky, které se později slévají
do souvislého bílého povlaku, který se vyskytuje 
především na líci listů. Padlí se vyskytuje především 
v nepohlavním stadiu (konidiofory s konidiemi). 
Kleistothecia, 0,1 mm velké černé kulovité plodničky,
se objevují ke konci vegetace. Padlí se častěji silněji 
vyskytuje až koncem léta. Stejně jako ostatní druhy 
padlí patří mezi obligátní parazity, tzn. vyžaduje živé
hostitelské rostliny. Výskyt padlí podporují nadměrné
dávky dusíku. 
Ochrana: poškození je většinou jen slabé
a bezprostřední ochrana ve většině případů není
potřeba. V nutných případech lze aplikovat fungicidy.

SA
LI

X

SA
LI

XPadlí vrby
Uncinula adunca, Phyllactinia guttata



zpět

SO
P
H

O
R

A

Nedostatečná péče věnovaná vzrostlým stromům po výsadbě 
se projeví zasycháním letorostů, na nichž se uchycují 
patogenní druhy hub, např. Nectria cinnabarina. Postupným 
odřezáváním odumřelých větví již nezabrání průniku patogenu
do hlavního kmene a následnému znehodnocení stromu.

Dekapitace vzrostného vrcholu již neumožňuje dosáhnout 
požadovaný tvar ani nesplňuje estetické nároky na výsadbu. 

Nektriové usychání výhonů

Nectria cinnabarina

Patogen napadá listnaté stromy a keře, především oslabené či 
poškozené. Do rostlin proniká ranami nebo osídlením 
odumřelých části. Produkce toxinů do zdravého pletiva zajišťuje 
houbě další šíření. Napadení se projevuje změnou zbarvení 
kůry, vanutím listů a výhonů. Později se na nich tvoří oranžově 
červené plodničky velikosti špendlíkové hlavičky. 

Ochrana: zabránění poranění, ošetření větších ran, odstranění 
napadených výhonů až do zdravé části.

Sophora



zpět

SY
M

P
H

O
R

IC
A

R
P
O

S

Symphoricarpos

Antraknóza pámelníku
Sphaceloma symphoricarpi

Houbové onemocnění pámelníku se 
vyskytuje zejména za teplého vlhkého 
počasí. První příznaky se objevují na čepeli 
listů v podobě malých antokyanových nebo 
černých skvrn se žlutým lemem. 
S postupným zvětšováním se mění jejich 
tvar skvrn na nepravidelný vyznačený 
tmavě hnědým až černým lemem. 
Střed skvrn se mění na šedobílý.
Při napadení mladých rozvíjejících listů 
dochází k deformacím čepele. Napadené 
listy předčasně opadávají. 
Napadeny mohou být i letorosty, na nichž 
se tvoří mírně vkleslé hnědé léze, stejně 
jako na uzavřených květních pupenech. 
Pozdější napadení bobulí se projevuje 
černými nepravidelnými skvrnami, ostře 
ohraničenými od okolního pletiva.  

Ochrana: odstraněných napadených výhonů 
i opadlých listů, během vegetace 
opakovaná aplikace fungicidu.  

SY
M

P
H

O
R

IC
A

R
P
O

S



zpět

SY
R

IN
G

A

Syringa

Padlí šeřřřříku
Erysiphe syringae

Hlavním problémem spojeným s padlím je snížení estetické
hodnoty okrasných rostlin. Většina pěstovaných druhů a kultivarů
šeříku je vnímavá k napadení padlím. 
Na listech a nezdřevnatělých výhonech se koncem léta tvoří
bělavý až našedlý povlak padlí, ve kterém lze ke konci vegetace 
nalézt drobné černé kulovité plodničky. Během vegetace se padlí
šíří konidiemi přenášenými větrem. 
Patogen přezimuje plodničkami v opadlých infikovaných listech. 
Vhodné jsou slunné polohy s dostatečným prouděním vzduchu. 
K ochraně lze využít fungicidy.

Nedostatek hořčíku

Častým symptomem projevujícím se na listech šeříku jsou rychle 
se šířící hnědnutí postupující od okrajů listů a mezi žilkami. 
Postižená pletiva nekrotizují, listy se svrašťují a zasychají.

Ochrana: aplikace listových hnojiv.

SY
R

IN
G

A



Hnědnutí a opad jehlic tisu
Cryptocline taxicola

První symptomy se objevují na jehlicích nových výhonů
jako jednotlivé nepravidelné nekrotické skvrny, které se 
postupně zvětšují do rozsáhlých nekróz zasahujících větší
část či na celou jehlici. Jehlice na částech výhonů nad 
napadenými jehlicemi postupně mění zbarvení na světle 
zelené až hnědé, zasychají a opadávají. V případě silného 
napadení mohou výhony odumírat. Po obou stranách 
napadených odumřelých jehlic se pod epidermis vyvíjejí
kulaté černé acervuli, které štěrbinovitě nebo 
nepravidelně praskají a za vlhka se z nich uvolňují
konidie. Po oschnutí tvoří nápadnou bělavou až krémově
zbarvenou masu. 

Taxus

puklicepuklice

T
A

X
U

S

T
A

X
U

S



Zasychání výhonů 
Kabatina thujae

Odumírání jehlic zeravů, jalovců a dalších druhů č.
Cupresaceae může mít více příčin. Jednou z možných 
původců je houba Kabatina thujae, která se často 
vyskytuje jako sekundární parazit. Nápadné je hnědnutí
jednotlivých šupinových lístků nebo vrcholových částí
výhonů. Na kůře napadených výhonů se koncem května 
až začátkem června objevují drobné (0,2–0,4 mm) černé
plodničky (acervuli). Uvolňované konidie zajišťují další
šíření houby. Poškozeny bývají většinou jen části 
výhonů, ale při silných infekcích mohou odumírat celé
rostliny. Houba přezimuje v napadených výhonech. 
Podobné symptomy způsobuje i molovka Argyresthia 
trifasciata. Bezpečným rozlišovacím znakem jsou 
plodničky nebo miny, exkrementy a minující larvy či 
vstupní otvory. Podobné symptomy mohou být vyvolány 
i nedostatkem světla či poškození mrazem. Nedostatek 
živin podporuje výskyt patogenu. 
Odstřižení napadených částí, aplikace fungicidů v době
objevení se spor. 

Didymascella thujina 
Prvními příznaky napadení jsou jednotlivé hnědnoucí lístky 
na nejmladších výhonech (zima-jaro). Následkem silnějšího 
nebo opakovaného napadení mohou odumírat celé výhony, 
zejména na bázi rostliny (vypadají jako spálené). Po opadu 
napadených výhonů zůstávají na rostlině vyholené větve. 
Houba tvoří od května na napadených šupinatých listech 
malé tmavěhnědé oválné plodnice v nichž od května do září
dozrávají spory. 
Sazenice ve školkách (do 4 let) při silném a opakovaném 
napadení mohou hynout.  
Ochranná opatření jsou založena na výsevu zdravého osiva, 
pravidelném střídání pěstebních ploch, dostatečném sponu, 

opakované aplikaci měďnatých fungicidů.

PhomopsisPhomopsis

Thuja

T
H

U
JA

T
H

U
JA



Viburnum

Eriophyes paraviburniEriophyes paraviburni

Roztoč byl nalezen na Viburnum x carlcephallum. 
Na jaře pupeny špatně raší, listy jsou 
deformované. Na listech se po obou stranách 
listů tvoří hustý bílý povlak. Roztoči přezimují 
v pupenech a na jaře se přemísťují na rozvíjející 
se listy. V červenci se  samičky stěhují 
k přezimování do pupenů. V místě poškození listů 
se objevují velké, rychle se rozšiřující hnědě 
skvrny. Od srpna lze roztoče objevit pouze 
v pupenech. 
Ochrana insekticidy v době přesunu roztočů 
na rozvíjející se listy. 

V
IB

U
R

N
U

M

V
IB

U
R

N
U

M



Fomová hniloba barvínku
Phoma exigua

Za chladnějšího vlhčího počasí (t 10–18 °C) se v porostech 
barvínku vyskytuje fomová hniloba vyvolaná houbou Phoma exigua. 
Napadá drobnolisté i velkolisté, stálezelené i pestrolisté barvínky.  
Přítomnost formy prozradí tmavě hnědé až černé léze na poléhavých 
přezimujících stoncích, které se dotýkají povrchu půdy nebo jsou v její 
těsné blízkosti. Nekrózy se rychle rozšiřují, a během několika dnů 
opásají celý stonek. Stonky nad svraštělým černým pletivem odumírají. 

Vinca

Foma často přechází z lézí na bázi stonku do vyšších pater, 
případně na řapíky a báze čepelí listů. Napadené listy hnědnou, 
vadnou a předčasně opadávají, následně odumírají celé rostliny.
Listová skvrnitost se může vyskytnout i bez přítomnosti lézí 
na stoncích. Infekce, vývoj choroby, exprese symptomů a reinfekce 
se může opakovat, pokud je chladné vlhké počasí a půda velmi vlhká  
Z jednotlivých infikovaných rostlin se patogen v porostu během 
několika týdnů hnízdovitě rozšíří. 

Rzivost barvínku
Puccinia spp. 

Na napadených listech (ojediněle i výhonech) se nejprve na líci 

Patogen přežívá myceliem a černými pyknidami v napadených zbytcích 
stonků a listů ve vlhké půdě (půda s vlhkostí vyšší než 50 % polní 
kapacity). Na jaře, v době rašení nových výhonů a listů barvínku, 
začíná růst i mycelium. Krátce po vyrašení (konec dubna/začátek 
května) infikované nové stonky vadnou, mění barvu na hnědou 
až černou a odumírají. V odumřelém pletivu jsou viditelné drobné
černé plodničky – pyknidy, z nichž se za deště či během zavlažování 
uvolňují pyknospory. Spory roznášené vodou tvoří významný zdroj 
infekce. Léze na stoncích jsou viditelné přibližně za 10 až 14 dnů 
po infekci.

Ochrana: V případě potřeby lze použít fungicidy. S ošetřením je nutné 
začít od rašení a opakovat 1x měsíčně, pokud rostliny přirůstají, 
tj. poloviny až konce léta. 

zpět

V
IN

C
A

V
IN

C
A

objevují světle zelené až žluté 
skvrny, později se na rubu listů

prolamují rezavě hnědá ložiska 
spor.

objevují světle zelené až žluté 
skvrny, později se na rubu listů

prolamují rezavě hnědá ložiska 
spor.



W
EI

G
EL

A

zpět

Listová háďátka
Aphelenchoides ritzemabosi

Napadení listů listovými háďátky Aphelenchoides 
ritzemabosi se projevuje zejména žloutnutím 
a rychlým černáním pletiva, které je ostře 
ohraničeno listovými žilkami. Velmi silně bývají
napadeny zejména listy v blízkosti povrchu půdy. 
Předpokladem infekce listů je vlhká půda či 
povrch listů. Háďátka putují ve vodním filmu 
po stoncích a do listů pronikají průduchy. Celý
vývojový cyklus probíhá v listech (vajíčko, larva, 
dospělec) přibližně 2 týdny. V roce se vyvine 
několik generací. Háďátka (cca 1 mm dlouhá
a 0,02 mm silná) se v listech pohybují
v mezibuněčných prostorech. protože 
nepřekonávají listové žilky, omezuje se poškození
na plochy mezi žilkami. Nabodávají buňky 
krátkým bodcem a následkem tvorby fenolů
dochází k hnědnutí. Při nadměrném počtu 
opouštějí list a vyhledávají nové nenapadené
části. Používání rosičů k závlaze či vlhké léto 
podporují výsky a rozšíření háďátek. V opadlých 
infikovaných listech mohou přežívat ještě delší
dobu (klidové stadium). Vyskytují se v různých 
druzích hostitelských rostlin (např. okrasné
rostliny, zeleniny, trvalky, bobuloviny). Podobné
symptomy mohou být ale také vyvolány např. 
houbami či bakteriemi, případně abiotickými
faktory. 

Weigela

W
EI

G
EL

A


